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Sportski centri i poslovne zone

UZ DAN OPĆINE

Nagrade  
najzaslužnijima

Blagoslovljena  
šterna na Kalini

Čestitamo  
Dan antifašističke borbe  
i Dan državnosti

RAZGOVOR: Ervin Bura

JOSIP ČARGONJA

Glavni zadatak  
novi dječji vrtić

SPOMEN MATERI MLIKARICI
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ČAVJANSKI PUTOKAZ

OPĆINA ČAVLE

Važniji telefoni
Ordinacije opće medicine
Cvjetović, Dubravka dr. 
	                (školska)      250-111
Matejčić Dokoza, Sanja dr.  259 868
Lučić, Majda dr. 		 259 624
Toljanić-Brdar, Vesna dr. 
	          (predškolska)      259 644
Patronaža 		  259 195

Stomatološke ordinacije
Peran, Vesna dr. 		 259 527
Rogoznica, Zdeslav dr. 	 250 993

Ljekarna:		  250-466

Župni ured:     
• Cernik      		  259-638
• Grad Grobnik   		 250-150

Matični ured Čavle: 	 259-512

Knižnica Čavle: 		 208-313

Osnovna škola
• Čavle: 	 259-169, 259-570
• Grad Grobnik: 		  296-774

Dječji vrtić «Čavlić»: 	 259-513

DVD Čavle: 		  250-285

Dimnjačar: 		  549-080

Pogrebne usluge:     098/257-900

KD «Čavle» d.o.o.
Adresa: 51219 Čavle
Podčudnić 109
Tel: 545-313, 545-314,
E-mail:
komunalno.drustvo.cavle@ri.t-com.hr
Direktor: Igor Ban

Stanovništvo i površina
Naselje stanov.

2001.
stanov.

2011.
indeks

2011/01
km2

Buzdohanj 1,311 1,524 117 2,44

Cernik 1,344 1,380 103 2,00

Čavle 1,248 1,353 109 2,61

Grobnik 382 421 111 3,61

Ilovik 14 14 100   0,24

Mavrinci 999 1,033 104 10,35

Podčudnić 464 467 101 1,05

Podrvanj 426 457 108   0,79

Soboli 198 171 87 59,67

Zastenice 363 383 106 1,41

Općina Čavle 6,749 7,215* 107 84,21

Općina Čavle
Općinski načelnik

Željko Lambaša

Zamjenik općinskog načelnika
Ivan Kruljac

Predsjednik Općinskog vijeća
Josip Čargonja

Adresa: 51219 Čavle, Čavle 206

Telefon: 208-300, 208-310

Fax:  208-311

Internet: www.cavle.hr

Dan Općine
1. svibanj (parne godine),
24. kolovoz (neparne godine)

Upravni odjel
Pročelnica: Hedviga Sinko
Uredovno vrijeme:

• 8.30 – 11.00 (pon, srij, pet),
• 9.00 – 11.00 i 13.00 – 17.00 (ut)

Uredovno vrijeme 
(za stranke)

Matični ured
(Dom Čavle, južna strana)
ponedjeljak	 08.30 – 11,00
utorak		  13.00 – 15.30
petak 		  08.30 – 11,00

Knjižnica Čavle
(prizemlje Čebuharove kuće)
pon. – sri. – pet.	 09.00 – 13.00
uto. – čet.	 15.00 – 20.00

Ljekarna
(preko puta Čebuharove kuće)
pon. – pet. 	 07.30 – 19.30
subota 	 08.00 – 12.00
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Robert Zaharija
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Sandi Bujan Cvečić

Urednik:  
Zlatko Kurtović

Suradnici 
(u dva i više brojeva)

Veljko Franović 
Branko Čargonja
Jadranka Fućak 
Sandro Herljević
Josipa Hlača
Vlasta Juretić
Stanislav Lukanić
Nada Luketić 
Arsen Salihagić 
Tanja Stanković
Nikola Vrančić – Kolja
Robert Zaharija

Stalni kolumnist
Dražen Herljević

Urednički savjet:  
Sandi Bujan Cvečić,  
Zlatko Kurtović, 
Lidija Molnar Čargonja,  
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RIJEČ GLAVNE UREDNICE
Poštovani čitatelji, 

nakon višednevnih i višetjednih kiša, stiglo nam je sunce.  
Upravo na vrijeme. Danas je prvi dan ljeta, mnogima su završile 
školske obaveze i slijede im dani rezervirani za more i zabavu. 
Mi odrasli imamo pravo na nešto manje takvih scenarija, ali vje-
rujem da će svatko pronaći poneki dan za plažu u društvu svoje 
obitelji ili prijatelja. A kad se vratite kući s plaže ili posla, nešto 
pojedete i odmorite se, kamo biste tada voljeli otići? Ne morate 
daleko. Tu, u Čavlima ili grobničkom Kaštelu nudi vam se pregršt 
raznovrsne zabave. Čak 18 dramskih, glazbenih i zabavnih eve-
nata očekuje vas u sljedeća dva mjeseca. To, praktički znači da će 
svaki treći dan biti organiziran neki zanimljivi event. Namjerno 
sam napisala event, a ne događaj. Naime, ponudom događanja 
ne zaostajemo niti za jednim popularnim turističkim mjestom 
duž naše lijepe obale. 

Sve počinje Festivalom pučkog teatra gdje ćete uz direktora Špiru Guberinu moći vidjeti mnoge 
poznate glumce, zatim slijedi Grobnička fešta sa svim našim domaćim zvijezdama poput Maria 
Battifiace, Mirjane Bobuš i Duška Jeličića. Bit će tu ovog ljeta i raznih klapa. Uz domaću klapu 
Grobnik koja organizira Susret klapa, najavljen je dolazak i klapa Maslina te sv. Juraj. Održat će 
se i Festival komorne glazbe na koji nam dolazi svojedobno „čudo od djeteta“ Stefan Milenković, 
ali i blues večer s Zdenkom Kovačiček. Niti oni mlađi (ili oni koji se tako osjećaju) neće biti zane-
mareni. Koktelsi, Jelena Rozga i Dražen Zečić zabavljat će ovog ljeta i čavjansku publiku.

I tako. Dugo toplo ljeto je pred nama. Od Festivala palente do Bartoje. Uživajte!

Ugodno čitanje, 
Sandi Bujan Cvečić 

Temeljem Sporazuma o zajedničkom kreditiranju – Program 2012. zaključenog između Općine 
Čavle i Croatia Banke d.o.o. Zagreb i Odluke općinskog načelnika od 19. travnja 2012. godine, 

upućuje se

J A V N I  P O Z I V

vlasnicima stambenih objekata na području Općine Čavle na  
podnošenje zahtjeva za kreditiranje adaptacije objekata.

Uvjeti kreditiranja:
- vlasnik stambenog prostora mora imati prijavljeno prebivalište na području  
   Općine Čavle
- vlasnik stambenog objekta mora biti upisan u zemljišnim knjigama  
   općinskog suda kao knjižni vlasnik stambenog  objekta
- Namjena kredita: uređenje fasada i/ili krovišta
- Najniži iznos kredita: 5.000,00 EUR u kunskoj protuvrijednosti po srednjem  
   tečaju HNB za EUR
- Najviši iznos kredita: 15.000,00 EUR u kunskoj protuvrijednosti po  
   srednjem tečaju HNB za EUR
- Kamatna stopa: 7,20 godišnje, promjenjivo sukladno Odluci o kamatnim stopama Banke
  Općina će sufinancirati kamatne stope od 2,00 p.p. za kredite odobrene vlasnicima stambenih   
   objekata
- Rok otplate: do 10 godina
- Naknada banci: 1,50% iznosa odobrenog kredita, jednokratno
- Rok korištenja kredita: do 6 mjeseci
- Otplata kredita: u mjesečnim obrocima ili anuitetima
- Način isplate kredita: bezgotovinskom isplatom na račun dobavljača ili izvršitelja usluga za  
   korisnika kredita, na osnovu odgovarajuće dokumentacije u visini od najmanje 50%, te  
   isplatom Korisniku kredita na žiro račun otvoren kod Banke, do najviše 50% iznosa  
   odobrenog kredita

Ostale informacije možete pronaći na www.cavle.hr. Obrazac kandidature zainteresirani koris-
nici mogu preuzeti u Općini Čavle, svakim radnim danom, osim četvrtka, od 8,30 do 11,00 i od 
13,00 do 15,00.
Sve dodatne obavijesti u svezi Uvjeta za dobivanje kredita mogu se dobiti utorkom od 15,00
do 17,00 kod pročelnika upravnog odjela ili člana Savjeta općinskog načelnika za područje
gospodarstva Ervina Bure.

OPĆINSKI NAČELNIK
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IZ PRVE RUKE

RAZGOVOR
Ervin Bura, savjetnik načelnika za 
urbanizam, gospodarstvo,  
prostorno planiranje i komunalnu 
djelatnost

GLAVNI GENERATORI RAZVOJA

Sportski centri i poslovne zone
Globalna recesija, koja već niz godina zadržava krivulje rasta 

ispod ili oko nulte linije, najviše je povezana s djelatnostima 
koje na određeni način pokriva i prati Ervin Bura, savjet-

nik općinskog načelnika za urbanizam, gospodarstvo, prostorno 
planiranje i komunalnu djelatnost. Naime, riječ je o gospodarskoj 
recesiji koja utječe na sve ljudske djelatnosti, a najviše na strukturu i 
dinamiku pojedinih grana gospodarstva.

Takvo stanje i kretanje svakako se odražava i na ukupan razvoj jedi-
nica lokalne samouprave, mada u različitoj mjeri i ne nužno na nega-
tivan način. O tome utjecaju na gospodarstvo i komunalnu djelatnost 
naše Općine razgovaramo s gospodinom Burom.

Fokusiranje na realne uvjete
Već četvrtu godinu hrvatsko gospodarstvo bilježi negativne 

stope rasta ili stagnaciju. Kako ocjenjujete utjecaj takvih kre-
tanja na one djelatnosti naše Općine koje vi pokrivate i pratite u 
funkciji savjetnika općinskog načelnika? 

- Takvi trendovi svakako utječu i na ukupan razvoj gospodarstva 
i komunalne infrastrukture naše Općine. No kako razvoj ovisi i o 
brojnim faktorima u užem okruženju i o našem vlastitom angažiranju, 
mi se uvijek fokusiramo na realne uvjete i mogućnosti, te u njima nas-
tojimo činiti i učiniti najviše i najbolje što možemo. Umjesto speku-
lacija o tome kako bi razvoj tekao bez recesije, možemo samo reći da 
ona nije, sama po sebi, niti promijenila naše strateške ciljeve niti bitno 
utjecala na dinamiku našeg razvoja.

Također možemo navesti i nekoliko usporednih podataka. Prije 
svega da je u općinskom proračunu za 2009. godinu, a to je bila 
prva godina recesije, za komunalni sustav i gospodarstvo ukupno 
raspoređeno 11 milijuna i 326 tisuća kuna, a 2012. godine 10 milijuna 
i 571 tisuću. Unatoč tome što se nalazimo u blizini razvojno aktivne 
Industrijske zone, naš je proračunski prihod od poreza na dohodak 
pao kroz razdoblje recesije za 3,5 milijuna kuna, što je posljedica 
kako manjeg broja zaposlenih tako i promjene propisa o porezu na 
dohodak.

Važnost prostornih planova
Prostorni planovi uređenja glavna su pretpostavka lokalnog 

razvoja, a njihova izrada, donošenje i praćenje primjene jedna 
od glavnih zadaća jedinica lokalne samouprave. Kakvo je u ovom 
trenutku stanje tih planova u našoj Općini? 

 - Izradi i donošenju prostornih planova poklanjamo veliku pozor-
nost. Prostorni plan uređenja osnovni je i obvezni dokument prostor-

nog uređenja svih jedinica lokalne samouprave. Općina Čavle doni-
jela je ovaj plan 2001. godine i na temelju njega sedam predviđenih 
urbanističkih planove uređenja (UPU) i sedam detaljnih planova 
uređenja (DPU). Od preostalih planova još bih spomenuo DPU groblja 
Cernik, koji je upravo pred donošenjem, te DPU kompleksa Kaštela 
Grada Grobnika, koji zbog svoje osobite naravi zahtijeva poseban 
pristup i angažman.  

Međutim, kako dokumente prostornih planova treba prilagođavati 
potrebama vremena, promjenama propisa i zahtjevima viših razina 
planiranja, na nekima smo proveli, sukladno pozitivnim propisima, 
odgovarajuće izmjene i dopune. Trenutno je u postupku javna 
rasprava o Prijedlogu III. izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja 
Općine Čavle.

Tekući općinski projekti
Unatoč nepovoljnim općim kretanjima i manjim financijskim 

sredstvima Općina Čavle iz godine u godinu bilježi razvojne po-
make u gospodarstvu i komunalnoj infrastrukturi. Koji su veći 
projekti danas u pripremi ili u tijeku realizacije?

- U tijeku je realizacija projekta prve faze kanalizacijskog sustava 
Grobnik, a izvodi se na područjima Boki i Cernik. Investitor su Hrvatske 
vode, koriste se europski predpristupni fondovi, a radove organizira i 
nadzire riječki Vodovod i kanalizacija. Paralelno se polažu ili izmještaju 

Na Platku se radi, zajedno s PG županijom, na 
parkiralištu, koje se preko ljeta može prenamijeniti 
u sportske terene za mali nogomet i košarku, te na 

stazi Radeševo 2, a u planu je i umjetno zasnježivanje. 
Što se tiče SC Grobnik svakako moramo istaknuti 

da je početkom lipnja ove godine izrađena studija 
ekonomske i društvene opravdanosti održavanja 

sportske priredbe «Superbike World Championship – 
Automotodrom Grobnik», te da postoje dobri izgledi 
za realizaciju ovog projekta od iznimne važnosti i za 

našu Općinu



Gmajna, broj 32., lipanj 2012. 5

Naše poslovne zone biti će oslonjene na 
malo i srednje poduzetništvo orijentirano na 
korištenje lokalnih potencijala, a dva velika 
sportska centra na takozvanu  
industriju odmora, koja potiče i usmjerava 
razvoj niza drugih pratećih djelatnosti, prije 
svega turizam i ugostiteljstvo

IZ PRVE RUKE
cijevi za vodovod i plinovod, a kako je izvođač radova iz 
unutrašnjosti, gdje su tereni ravniji i mekši, pojavljuju se 
njegova određena nesnalaženja, zbog kojih je dinamika 
radova sporija od predviđene.

Ove godine smo donijeli Detaljni plan uređenja groblja 
Grobnik a, kako smo već rekli, uskoro ćemo donijeti i De-
taljni plan uređenja groblja Cernik. Proširenje i uređenje 
dvaju groblja na području naše općine stalno je u tijeku, 
a nakon donošenja spomenutih planova ona će biti 
proširena i uređena za potrebe u jednom dužem razdo-
blju.    

U tijeku su odgovarajuće izmjene prostorno planske 
dokumentacije poslovne zone Soboli, nakon čega slijedi 
projektiranje i izgradnja potrebne infrastrukture. Već je u 
ovoj godini realno očekivati vidljive infrastrukturne po-
make i u poslovnoj zoni Soboli i u poslovnoj zoni Gorica, 
odnosno stvaranje osnovnih preduvjeta za otvaranje 
novih radnih mjesta. Naravno, to nas posebno raduje, jer 
su nove poslovne aktivnosti, i osobito nova radna mjesta, 
glavne pretpostavke ukupnog razvoja životnog stan-
darda.

Osim poslovnih zona dobri su izgledi i za daljnji razvoj 
velikih sportskih centara Grobnik i Platak. Za oba centra 
naša je Općina donijela urbanističke planove uređenja 
i stalno je uključena u praćenje tijeka izrade i realizacije 
konkretnih projekata koji imaju širi regionalni i republički 
značaj. Tako se na Platku radi, zajedno s PG županijom, 
na parkiralištu koje se preko ljeta može prenamijeniti u 
sportske terene za mali nogomet i košarku, te na stazi 
Radeševo 2, a u planu je i umjetno zasnježivanje. Što 
se tiče SC Grobnika svakako moramo istaknuti da je 
početkom lipnja ove godine izrađena studija ekonomske 
i društvene opravdanosti održavanja sportske priredbe 
«Superbike World Championship – Automotodrom Grob-
nik», te da postoje dobri izgledi za realizaciju ovog pro-
jekta od iznimne važnosti i za našu Općinu.   

Od ostalih aktualnih projekata valja istaknutu uređenje 
Sokolane u Kaštelu grada Grobnika, osobito dvorane koja 
bi služila, među ostalim, za ljetne priredbe u Kaštelu u 
slučaju nevremena. I napokon, s velikim zadovoljstvom 
možemo reći da se dobro odvijaju pripreme za početak 
izgradnje Dječjeg vrtića, najvećeg općinskog projekta 
nakon Sportske dvorane u Mavrincima. Nakon opsežnih 
radnji na pripremi potrebne dokumentacije realno je 
očekivati da ćemo uskoro upriličiti i polaganje kamena 
temeljca.

Glavni pravci i generatori razvoja
Uvijek nas najviše zaokuplja aktualna stvarnost,  

ali je isto tako normalno promišljati i buduća srednjo-
ročna i dugoročna kretanja. Kako vi gledate na gospo-
darski i komunalni razvoj naše Općine u sljedećih pet, 
deset i više godina?

- Glavne pravce razvoja svake sredine u najvećoj mjeri 
determiniraju njezin geografski položaj, njezina povijest 

i tradicija, te ukupan globalni razvoj. Svi su ovi čimbenici sustavno analizirani 
i vrednovani u Prostornom planu uređenja Općine Čavle, kao i u pojedinim 
urbanističkim planovima uređenja, te su sukladno tome iskristalizirani i osnovni 
pravci razvoja na području naše Općine. Pritom je naše osnovno načelo promi-
canje održivog razvoja, bez naglih i brzopletih skokova.  

Uzevši u cjelini, a polazeći od naših prostorno planskih dokumenata, može se 
reći da će najveći utjecaj na budući razvoj komunalne infrastrukture naše Općine 
imati razvoj kanalizacijske mreže i plinovoda, a na razvoj gospodarstva najviše će 
utjecati razvoj u poslovnim zonama i u sportskim centrima Grobnik i Platak. Pri 
tome će poslovne zone biti oslonjene na malo i srednje poduzetništvo orijentira-
no na korištenje lokalnih potencijala, a dva velika sportska centra na takozvanu 
industriju odmora, koja potiče i usmjerava razvoj niza drugih pratećih djelatnosti, 
prije svega turizam i ugostiteljstvo. 

U sklopu razvoja SC Grobnik i SC Platak posebno mjesto zauzimati će sportski, 
izletnički i lovni turizam, uz seoski turizam koji će se bazirati na obiteljskim pan-
sionima manjih kapaciteta i ponudi zdravih i autohtonih domaćih proizvoda. 
Naravno, već smo svjedoci začetaka ovih djelatnosti, a kojom će se dinamikom 
odvijati njihov ukupan i pojedinačan razvoj ovisiti će i o nama i o objektivnim 
čimbenicima u našem okruženju.  

Razgovarao: Zlatko Kurtović

U Press centru Automotodroma 
Grobnik održana je 6. lipnja 2012. 
godine prezentacija studije pod 
nazivom «Superbike World Champi-
onship – Automotodrom Grobnik». 
Pred velikim brojem predstavnika 
javnog života, moto sporta i medija 
s područja Grobnišćine i šire riječke 
regije studiju je predstavila prof. 
dr. sc. Milena Peršić s Fakulteta za 
menadžment u turizmu i ugos-
titeljstvu Sveučilišta u Rijeci.

Riječ je o studiji ekonomske i 
društvene opravdanosti organizira-
nja spomenute utrke na grobničkoj 
pisti. Nakon izlaganja doktorice 
Peršić za riječ se javilo više sudionika 
skupa koji su, mjerodavno govoreći 
s različitih pozicija i stajališta, dali 
punu potporu projektu uključivanja 
Automotodroma Grobnik u veliko 
svjetsko natjecanje Superbike World 

SUPERBIKE WORLD CHAMPIONSHIP NA GROBNIKU 

Tradicija, znanje  
i entuzijazam

na putu prema velikom natjecanju

Championship, koje je po rangu prvo do Grand Prixa. 

Ukratko, ovo prestižno natjecanje uvrstilo bi Grobničku pistu i Čavle u svjetsku 
kartu velikih svjetskih manifestacija. Procjenjuje se da bi natjecanje privuklo na 
naše područje oko 45 tisuća redovitih gostiju na četiri do šest dana godišnje. Au-
tomotodrom Grobnik za njega ima sve uvjete, osobito tradiciju, znanje i entuzi-
jazam, a trenutno je najveća prepreka početno ulaganje od 10 milijuna eura.

Ovaj bi događaj dao i veliki zamah ukupnom sinergijskom povezivanju sporta 
s turističkom privredom na našem području, te bi na svaku izravnu kunu priho-
da donosio i 0,8 kuna neizravnog prihoda. Valja dodati da spomenuti neizravni 
prihodi ne zahtijevaju niti jedne kune dodatnog ulaganja, te da infrastruktura 
za ovo natjecanje osigurava 80 posto infrastrukture koja je potrebna za sljedeći 
veliki korak – Grand Prix.  

Igor Eškinja, sportski direktor  
Automotodroma Grobnik, znalac, 
entuzijast i najistaknutiji Hrvat u 

svjetskom moto sportu    
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PRORAČUN
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Piše: Nada Luketić,  
          savjetnica načelnika za proračun i financije 

Proračun Općine Čavle za 2012. godinu usvojen je na sjed-
nici Općinskog vijeća Općine Čavle 01. prosinaca 2011. 
godine, a tijekom prvog kvartala ove godine stekle su se 

pretpostavke  za njegove prve izmjene i dopune, koje su i us-
vojene na sjednici Općinskog vijeća 30. 03. 2012. godine. 

Temeljem ovih izmjena Proračun Općine za 2012. godinu 
povećan je za 5.193.000 kuna, te isti sada iznosi 38.493.000 
kuna. U dijelu prihoda izmjene su provedene na način kako je to 
prikazano u slijedećoj tablici. 

Prihodi

OPĆINSKO VIJEĆE DONIJELO REBALANS PRORAČUNA ZA 2012. GODINU 

Prihodi veći za 5,2 milijuna kuna

Iz ovog prikaza vidljivo je da je došlo do smanjenja prihoda 
poslovanja za 7% i to zbog smanjenja tekućih i kapitalnih pomoći 
iz državnog i županijskog proračuna. 

 Povećan je prihod  s osnova prodaje imovine. Radi se o naplati 
prodanog zemljišta, koje dosad nije realizirano radi neriješenih 
imovinsko pravnih odnosa  s Republikom Hrvatskom. Temeljem 
odluke o godišnjem obračunu Proračuna utvrđen je višak pri-
hoda u 2011. godini u iznosu od 1.455.421 kuna, što također 
povećava raspoloživa sredstva  u 2012. godini.   

Rashodi
Ovako planirani prihodi raspoređuju se na rashode na način 

kako je to prikazano u sljedećoj tabeli, s tim da povećanje rasho-
da iznosi 5.193.000 kuna.

Rashodi za predstavnička i izvršna tijela povećani su za 100.000 
kuna radi sufinanciranja izgradnje projekta Škola u prirodi u 
Općini Cernik u Slavoniji, s kojom smo potpisali sporazum o bra-
timljenju. 

Rashodi za općinsku upravu povećani su za 3% slijedom zakon-
ske obveze za financiranje vatrogasne djelatnosti na području 
općine i za nadoknade šteta fizičkim osobama prouzrokovane 
vremenskim nepogodama u prvom kvartalu ove godine.

 Rashodi za javne potrebe povećani su za 38%, a povećanje se 
odnosi na nove projekte čija izgradnja započinje u ovoj godini. 

Radi se o izgradnji zgrade dječjeg vrtića. Izgradnja započinje u 
drugoj polovici ove godine. Izgradnjom tog objekta omogućit 
će se smještaj 180 djece predškolskog uzrasta u prostor koji 
će biti suvremeno opremljen i prilagođen svim pedagoškim 
standardima. Završetak izgradnje planira se u 2013. godini. 
Predračunska vrijednost tog projekta kreće se između 12 i 14 
milijuna kuna. 

U ovoj godini započinje i rekonstrukcija  škole u gradu Grob-
niku. Ovaj zahvat nije bio planiran u Proračuna pa je kroz 
izmjene i dopune Proračuna uvršten s iznosom od 400.000 
kuna. Rekonstrukcijom se predviđa u prizemlju urediti dječji 
vrtić s jednom odgojno-obrazovnom skupinom za 14 djece. Na 
1. katu predviđa se podjela postojeće učionice na dvije manje, 
površine oko 32 m2.   Dio ovog projekta financira PGŽ.

Uz suglasnost konzervatorskog odjela Rijeka, početkom 
mjeseca srpnja, započinje uređenje Sokolane u kaštelu grada 
Grobnika, na način da se urede zidovi i pod Sokolane, bravarsko 
preuređenje i montaža ulaznih metalnih vrata te preuređenje 
rasvjete. I taj projekta sufinancirati će PGŽ.

Povećani su rashodi za 500.000 kuna za zatvaranja tribina na 
nogometnom igralištu. To je projekt koji se odužio radi sudskog 
spora sa susjedom. U ovoj godini stekli su se konačno uvjeti  za 
izvođenje tog projekta. 

Rashodi za komunalni sustav povećani su za 5%, a povećanja 
se odnose na rashode za prometnu signalizaciju, održavanje 
autobusnih čekaonica, pokriće gubitaka za KD Autotrolej i za 
izgradnju foto-naponskih malih elektrana na krovovima zgrada 
u vlasništvu općine.

Povećani su za 18% i rashodi za gospodarstvo. Povećanje 
je nastalo na rashodima  planiranim za legalizaciju objekata 
u vlasništvu općine, koji još uvijek nisu legalizirana. Radi se o 
objektima u boćarskim klubovima, mrtvačnicama na grobljima 
i nerazvrstanim cestama. Pored toga povećani su rashodi za ot-
kup zemljišta koje će služiti za izgradnju komunalne infrastruk-
ture. 

Kod socijalne skrbi i zdravstvene zaštite došlo je do povećanja 
od 1%, a odnosi se na kapitalnu donaciju Thalassotherapiji 
prema  Sporazumu o sufinanciranju projekta nabave kapitalne 
neinvazivne kardiološke opreme. Ovima Sporazumom Općina 
Čavle preuzela je  obvezu u iznosu od 76.085,10 kuna koja se 
izvršava u razdoblju od 2011. do  2013. godine. 

 Iz svega iznesenog može se jasno zaključiti da je pretežni dio 
povećanja Proračuna za 2012. godinu usmjeren na izgradnju 
objekata od javnog interesa, čime bi se riješio dio postojećih 
problema. Jedan od gorućih je zasigurno mogućnost upisa 
djece u vrtić. 

U prvom polugodištu ove godine punjenje Proračuna je 
zadovoljavajuće i nema nikakvih problema s likvidnošću 
proračuna. Sve obveze izvršavaju se unutar zakonskih ro-
kova. Za pretpostaviti je, ukoliko ne dođe do nekih većih 
poremećaja, da će ovako planiran Proračun biti i ostvaren u 
dijelu prihoda i rahoda.

Povećani prihodi usmjereni na izgradnju objekata 
od javnog interesa - novog dječjeg vrtića u Čavlima, 
obnovu škole i otvaranje vrtića u Gradu Grobniku te 

uređenje dvorane u Sokolani u Kaštelu

Račun Opis Proračun 
2012/1

Proračun 
2012/2

Indeks 
4/3

1 2 3 4 5
6 PRIHODI POSLOVANJA 30.287.000 28.287.500 93
7 PRIH.OD NEFINAN.IMOV. 1.500.000 7.290.000 486
8 PRIM.OD FINAN.IMOV. 1.513.000 1.460.000 96

PRIHODI + PRIMICI 33.300.000 37.037.500 111
Raspoloživa sredstva iz prethodnih godina 0 1.455.500  - 
U K U P N O: 33.300.000 38.493.000 116

Razdjel Naziv Proračun 
2012/1

Proračun 
2012/2

Indeks 
4/3

1 2 3 4 5
1 Predstavnička i izvršna tijela 1.795.500 1.895.500 106
2 Općinska uprava 7.787.500 8.021.000 103
3 Javne potrebe 10.643.000 14.737.500 138
4 Komunalni sustav i zaštita okoline 9.120.000 9.589.000 105
5 Gospodarstvo i zaštita potrošača 1.451.000 1.711.000 118
6 Socijalna skrb i zdravstvena zaštita 2.503.000 2.539.000 101

UKUPNO 33.300.000 38.493.000 116
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KOLUMNA
ČA... ČA... ČA...

Piše: Dražen Herljević

Hrvatska j opet 

sudionica Eura, a 

euforija j ćapala 

celu zemju. 

Pa zač ne i va 

Gmajni malo 

prokomentirat tu 

situaciju?! 

Tr Grobničani su 

veli navijači, a na 

Grobnišćini se 

utakmice gjedaju  

z jednakin, ako 

ne i većin žaron, 

kod i sakuda va 

Hrvatskoj

EUROmanija
ČA... ČA... ČA...

Pred četire leta, nigdi va vo vrime, Hrvatska j bila 
minutu-dve va polufinalu Europskog prven-
stva va nogometu. Ali onda j jedna turska bala 

slučajno finila va našen golu i naši snovi ostali su - 
snovi. Nikad se va povijesti nogometa, ja mislin, ni 
dogodilo da va 119. minuti zabiješ gol za pobjedu, 
a onda ga va 121. ili 122. primiš i prokockaš se ča si  
dotad storil. Hrvatska j, dakle, pred četire leta ste-
kla titulu jednoga od najvećih tragičarih va povijesti 
sporta. To j on momenat kad ti se čini da si korak do 
Olimpa, a onda se va sekundi strovališ zdolu ko da 
te gori nikad ni bilo. Ali i to j sastavni dio sporta,. Bez 
tragičarih ne bi bilo ni – šampionih. Dok jednomu ne 
smrkne, drugomu ne svane.

Iako tu epizodu nikad nećemo pozabit, danas, 
četire leta kašnje, opet s pravon polažemo vele nade 
va našu reprezentaciju. Hrvatska j opet sudionica 
Eura, ov put va Poljskoj i Ukrajini, a euforija j ćapala 
celu zemju. Pa zač ne i va Gmajni malo prokomen-
tirat tu situaciju?! Tr Grobničani su veli navijači, a na 
Grobnišćini se utakmice gjedaju  z jednakin, ako ne i 
većin žaron, kod i sakuda va Hrvatskoj. Evo kako ja vi-
din se te reprezentacije, s obziron na njihovu tradiciju 
i trenutnu snagu.

POLJSKA – oni su jedni od dva domaćina Eura, 
ali domaćini su zadnji put bili prvaci Europe sad već  
davne 1984. (Francuska). Osim toga, već dugo nisu 
niš važnoga storili ni na europskin ni na svjetskin 
prvenstvon, iako su dvaput bili treći na svitu (1974. 
i 1982.) 

ČEŠKA – oni su puno veći potencijal, ali nikako da 
ga realiziraju do kraja. Pred osan let su bili va polufi-
nalu, a pred 16 va finalu, vavik imaju dobri igrači i do-
bru reprezentaciju, ali koda njin nič fali za onaj završni 
pečat.  Još od vrimena Panenke (1976.) čekaju naslov 
prvaka Europe.

RUSIJA – odlična reprezentacija, ali sklona oscilaci-
jan. Pred četire leta došli su na Euro samo zahvajujuć 
Hrvatskoj i onoj našoj ludoj pobjedi protiv Engleske 
na Wembleyu, a onda su dospeli skroz do polufi-
nala, kadi jih je eliminiral budući prvak – Španjolska. 
Zapravo, ako ne računamo bivši Sovjetski Savez, onda 
moremo reć da Rusi još grade svoje nogometno ime.

GRČKA -  jedna od "najluđih" reprezentacij na eu-
ropskon tlu. Dovoljno se j domislet kako su bili prvaci 
Europe 2004. va Portugalu (celo prvenstvo igrali bun-
ker i na kraju bili zlatni, k tome još dvaput pobijedili 
domaćina Portugal) ili kako su bili prvi va našoj kvali-
fikacijskoj skupini za ov Euro. To j jedna od onih repr-
ezentacij ka nan najmanje leži.

NJEMAČKA – engleska nogometna legenda Gary 
Lineker nadaval se j puno golih, ali najpoznatiji j 
postal po izjavi ka otprilike glasi ovako: "Nogomet je 
igra u kojoj 22 igrača trče za loptom, a na kraju uvi-
jek pobjeđuju Nijemci". I time j se rečeno. Trostruki 
svjetski i trostruki europski prvaci znaju većinon za 
pobjede. I vavik su favoriti, i kad su najslabiji. Ali ako 
njin je ki zadnjih let znal zet miru, onda smo to mi – 
Hrvati.

NIZOZEMSKA – ako smo mi bili tragičari pred 
četire leta, onda su oni tragičari celi život. Morda malo 
pretjerano, ali to j – to. Pa zamislite, tri put igrat va fi-
nalu Svjetskog prvenstva i sa tri put zgubit, od toga 
dva put od domaćinih (Njemačke 1974. i Argentine 
1978.), a treći put predlani, takoreć na "domaćen" 

terenu va Južnoafričkoj Republici, od Španjolske. 
A vavik imaju strašnu reprezentaciju. No dobro, i 
Goran Ivanišević je Wimbledon osvojil tek z četrtoga 
pokušaja, kad se tomu već niki ni nadal, pa i za njih 
ima nade.Uostalon, bili su prvaci Europe (1988. va 
Njemačkoj).

DANSKA – e to su srićkovići! 1992. nisu se ni kvali-
ficirali za Europsko prvenstvo va Švedskoj. Od njih je 
bila boja Jugoslavija. Ali onda se j Jugoslavija raspala 
i oni su upali kod rezerva. I postali prvaci Europe. Već 
1996. va Engleskoj Schmeichel i ekipa naleteli su na 
Šukera i Hrvatsku. Otad su čisti europski prosjek.

PORTUGAL – vavik vela očekivanja. A ostva-
renja? Hm! Figova generacija 2000. godine zamalo 
j zela skalp i veloj Zidaneovoj Francuskoj, ali nisu 
mogli daje od polufinala. Četiri leta kašnje domaći 
teren nosil jih je se do finala, ali tamo nisu znali 
kako protiv Grčke. Va Njemačkoj 2006. opet jih je 
Francuska (sad već staroga Zidanea) zaustavila va 
polufinalu. A i ova nova generacija na čelu z Cris-
tianon Ronaldon je pomalo nedorečena. Polufi-
nale krajnji domet.

HRVATSKA – objektivno, pred četire leta bili smo 
boji. Bila j to, ono ča se reče, momčad! I mogli smo 
doć i do finala da nismo imeli onu pegulu. Sad nan 
je skupina puno teža. Zato i neće bit tragedija ako ne 
projdemo daje, a ako da – e to će već bit podvig.

ITALIJA – nogometna velesila ka nikad ni pobi-
jedila - Hrvatsku. Vavik spremni za najviši plasman, 
ali znaju i razočarat. Na SP-u va Njemačkoj 2006. bili 
su  prvaci, a četire leta kašnje nisu prošli skupinu. 
Ipak, četverostruki svjetski prvaci. Majstori taktike i 
provlačenja kroz ušicu igle.

ŠPANJOLSKA – trenutno najboja reprezentacija 
na svitu, ča ne znači da će bit prvaci. To njin je pošlo 
za rukon pred četire leta, a onda su tomu predlani 
dodali i titulu svjetskoga prvaka. Samo su još Fran-
cuska i Njemačka istovremeno bili europski i svjetski 
prvaci. Igraju slično Barceloni.

IRSKA – morda jedna od najslabijih reprezentacij 
na Euru. Čuvenija po svojih navijačih, nego po igri i 
rezultatu. Vječno va sjeni Engleske. Ali i za njih pobi-
jedit se triba namučit.

ENGLESKA – kolijevka nogometa. Ali čim zijdu 
z Engleske koda pozabe na to. Osim Svjetskoga 
prvenstva ko su malo na prevaru (nepostojeći gol 
va finalu protiv Njemačke) osvojili na svojen terenu 
1966., nikad niš nisu storili. Najčešće su bili njemačka 
mušterija (otuda i ona Linekerova izjava), a va 
očajnoj ali bezuspješnoj potragi za rezultaton počeli 
su uvozit i selektori (najprvo Eriksson, pa Capello), i 
opet niš! Ali Englezi su ipak Englezi i prvenstvo bez 
njih ni pravo.

FRANCUSKA – Opet su na početku. Nakon Platini-
jeve (osandesete) i Zidaneove (devedesete i dvehi-
jadite), stvaraju novu generaciju. Videt ćemo su već 
kadri ča storit, ili se ipak moramo još malo strpet.

ŠVEDSKA – Zlatan (Ibrahimović) njin zlata vredi. 
Bez njega bi bili prosjek, iako su zadnjih let imeli 
i drugih dobrih igračih. Teško da moru dugo dorivat. 

UKRAJINA – Baren jih mi ne bimo smeli podcje-
njivat. Izbacili su nas z Svjetskoga prvenstva 2010. va 
Južnoj Afriki, bili su i va Njemačkoj, a sad su domaćini 
Eura. Videt ćemo ča moru storit na krilima Ševčenka
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Treće izdanje XC maratona  ponovno se pokazalo 
punim pogotkom. Sudjelovalo je čak 250 biciklis-
ta svih dobnih skupina, rekreativaca, ali i ozbiljnih 

sportaša. Na dužoj dionici koja se vozila od Grobnika 
do Lisca pobjedu je odnio Emanuel Kišerlovski, brat 
proslavljenog Roberta Kiršelovskog koji je stazu duljine 
40 kilometara prošao za 1 sat, 25 minuta i 10 sekun-
di, ostavivši za sobom Zagrepčane Matiju Kvasinu i 
trećeplasiranog Zvonimira Pokupeca. 

Grupa rekreativaca se pak odvojila u Podkilavcu i 
laganijim tempom nastavila prema automotodromu 
Grobnik i grobničkim labirintima, a zatim je slijedio 
„šećer na kraju“ i uspon u Grad Grobnik. Tu su se pro-
filirali oni najbolji. U toj je utrci u ženskoj konkuren-
ciji slavila Nina Broznić, dok je kod muških prvi do 
grobničkog kaštela stigao Sandi Vuković. Oni su kao 
pobjednici dobili lovorov vijenac, ali neobičan. Uz listiće 
lovora, na njemu su bile i nadaleko poznate grobničke 
kobasice, što je izazvalo oduševljenje i pljesak svih 
okupljenih. Nagrađeni su i sudionici u drugim kategori-
jama. Tako su u kategoriji najbrže djece, slatke nagrade 

Napomena: Podaci obuhvaćaju:  (1) rođenu djecu s prebivalištem u Općini Čavle, (2) vjenčane u župnim crkvama i u matičnom uredu Općine  Čavle  
od kojih barem jedan ima prebivalište u našoj Općini i  (3) preminule mještane u Općini Čavle.

NOVOSTI

Rođeni (06. 03. – 15. 05. 2012.)
Ožujak: Veronika Antić, Grobnik; Danin Kešinović, Mavrinci; Sara Holek, 
Čavle; Leonardo Markovinović, Zastenice; Kiara Miculinić, Cernik

Travanj: Rafael Oršolić, Grobnik; Lovro Pelčić, Čavle; Fabijan Čutura, 
Buzdohanj; Lara Štimac, Buzdohanj 

Svibanj: Marko Jugović, Cernik; Filip Brdar, Grobnik; Teo Kurtović, 
Čavle 

Vjenčani (21. 04. – 12. 05. 2012.)
Travanj: Marin Bevandić i Maja Tomljanović; Dean Perušić i Vanesa 
Zoretić; Igor Badurina i Jasmina Kutija

Svibanj: Toni Krstačić i Sofija Simčić; Saša Šare i Lara Lavrić 

Preminuli (29. 03. – 15. 06. 2012.)
Ožujak: Velimir Hlača, Čavle; Milojka Gizdulić, Buzdohanj; 
Marinka Grabar, Podčudnić 

Travanj: Vjekoslav Brdar, Kačani; Vukosava Paštar, Čavle; 
Jelena Knežević, Buzdohanj; Danica Škaron, Zastenice; 
Sandra Damiš, Buzdohanj; Marija Kamenar, Grobnik; 

Svibanj: Anka Reljac, Podrvanj; Josip Čargonja, Podrvanj; 
Nada Randelj, Cernik; Slava Pavačić, Grobnik; Jakov Modrić, 
Čavle; Dragutin Tomac, Čavle; Siniša Perušić, Podrvanj; 
Stanislava Čargonja, Zastenice; Slobodan Ostojić, Mavrinci; 
Branka Lesica, Mavrinci

Lipanj: Bakir Hećimović, Soboli

I ove je godine uspješan i dobro posjećen 
bio 5. Dan vina i lipote u grobničkom 
Kaštelu koji se održao prve nedjelje u 

svibnju. Svi posjetitelji, a procjenjuje se da 
ih je bilo petstotinjak, mogli su kupiti čašu 
za degustaciju za 40 kuna i degustirati vina 
iz svih krajeva Lijepe naše. U konobama 
grobničkog Kaštela nudila su se vina čak 34 
najbolja vinara iz Kvarnera, Istre, Slavonije, 
Baranje i Dalmacije. 

Posjetitelji su s čašom u torbici oko vrata 
obilazili konobu bijelih vina, konobu crnih 
vina, konobu po starinski, gdje se mo-

XC MARATON - BICIKLISTIČKA UTRKA GROBNIK-LISAC 

Na Čavlima 250 biciklista

DAN VINA I LIPOTE MANIFESTACIJA U GROBNIČKOM KAŠTELU 

Vino i domaće delicije
privukli goste 

zaslužili Antonio Cerović, Kristijan Tomiša i Toni Demark, dok su posebne 
nagrade pripale i najsporijoj Karolini Pipinić, zatim najstarijem sudioniku 
Nenadu Dukiću rođenom 1940. godine te djetetu Ivanu Pejčinoviću koji 
je zaspao u dječjoj stolici na tatinom biciklu. Ovu uspješnu manifestaciju 
organizirali su BBK Kvarner i Turistička zajednica Općine Čavle, a pod pok-
roviteljstvom Općina Klana i Čavle. (S.B.C.)

U konobama grobničkog Kaštela 
nudila su se vina čak 34 najbolja 
vinara iz Kvarnera, Istre, Slavonije, 
Baranje i Dalmacije

glo kušati rinfuzo vino, potom konobu 
muškata i slavonsku konobu u kojoj su 
izlagali proizvođači iz Cernika slavonskog, 
pobratimske općine Čavlima. Bilo je tu 
krčkih žlahtina, vina porečke Agrolagune 
i Kutjeva, vina baranjskog vinara Gerst-
maiera te vrhunski pošip obitelji Kunjašić 
i Toreta s Korčule.

Kako vino nikad ne ide samo, bogata i 
raznovrsna je bila i ponuda jela. U kono-
bama se nudio grobnički sir, kobasice, 
istarski sir, slavonski kulen, a najveće 
iznenađenje bila je ponuda jela od 
samoniklog bilja grobničkog kraja koju 
je pripremila Udruga „Vidov san za čisti 
planet“. Na njihovom „zelenom stolu“ uz 
nezaobilazni grobnički sir i palentu kom-

piricu, našli su se maneštra od koprive i 
blitve, rolada od špinata i sira, slatke i slane 
savijače i pite, integralni kruh s medvjeđim 
lukom i još mnogo finih i zdravih jela iz 
naše bogate prirode.  

Sve je naravno, kao i uvijek na Grobniku, 
začinila pjesma i ples. Ovoga puta to su bili 
tamburaši i Kulturno umjetničko društvo iz 
slavonskog Cernika te klapa Opatija. Pre-
bogat program i prefina ponuda uljepšali 
su još jednu nedjelju na Grobniku čiji je 
organizator bila Turistička zajednica, a 
pokrovitelji Lučka uprava Rijeka, Hrvatska 
gospodarska komora i Općina Čavle.

S.B.C.
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ZAGRIJAVANJE ZA GLAVNU SEZONU

Intrade i Grobnik
Tomislav Bralić i Klapa Intrade već su dugo u samom vrhu naše 

domaće klapske pjesme. Zasluženo. No, nema sumnje da i njiho-
vi gosti na koncertima moraju zaslužiti svoje pozive. Primjerice, 
Vinko Coce i Klapa Grobnik, koji su ih pojačali 13. travnja, na nji-
hovu posljednjem nastupu u riječkoj Dvorani mladosti, gdje su 
oduševljenim Riječanima priredili vrhunski glazbeni doživljaj.

Za našu grobničku Klapu to je bilo, može se reći, zagrijavan-
je pred glavnu sezonu u kojoj će imati niz nastupa. Naravno, i 
kao domaćini na tradicionalnom Susretu klapa u Kaštelu Grada 
Grobnika 4. i 5. kolovoza ove godine. (Z.K.)

Nastavlja se javna rasprava o novom adresnom mod-
elu za svih deset naselja u općini Čavle. Povjerenstvo 
je dosad sastavilo prijedloge mreža ulica u Cerniku, 

Sobolima, Čavlima, Mavrincima, Buzdohnju i Zastenicama, 
a posljednja je održana javna rasprava u Gradu Grobniku za 
područje Grada i Ilovika. Naime, ovim je projektom predviđeno 
da sve ulice na području općine Čavle dobiju ime, a najčešće 
će to biti imena po toponimima, starim nazivima za neki dio 
mjesta ili ulicu. 

Grad Grobnik dobit će čak 43 ulice, a Ilovik osam ulica, 
jer kako je objasnio voditelj Povjerenstva za imenovanje 
ulica i trgova Stanislav Lukanić, riječ je o povijesnom dijelu 
Grobnišćine gdje svaki kantunić i svaki putić ima svoju priču 
i svoj naziv. 

Tako će Grad Grobnik, među ostalim, dobiti ulice Grad, 
Grobišća, Harteraška ulica, Konjuh, Podturan, Zagrad, Goman-
ca i Banija. Svaka ulica će dobiti pločicu s nazivom, a svaka 
kuća pločicu s brojem i nazivom ulice – rekao je Lukanić, uz 
kojeg su u Povjerenstvu Arsen Salihagić, Edo Žeželić, Poldo 
Kamenar, stručnjak iz Geodetskog zavoda Rijeka Sandro 
Herljević i Veljko Franović, stanovnik Grada Grobnika, koji je 
okupljenima izložio imena i pokazao ulice na mapi. 

JAVNA RASPRAVA O NOVOM ADRESNOM MODELU 

Projekt imenovanja ulica 
i trgova dobro napreduje 

Novi nazivi stupit će na snagu 
ulaskom Hrvatske u EU, odnos-
no 1. srpnja 2013. godine, što je 
datum koji je odabran da se do-
kumenti ne moraju dva puta mi-
jenjati, jer će se ionako mijenjati 
ulaskom u Uniju. Oni koji su pro-
pustili javne rasprave, prijedloge 
imenovanja ulica mogu pronaći 
na www.cavle.hr.     

S.B.C.

Humanitarna maneštra 
za Alena

Druge nedjelje u lipnju mjesecu u buffetu „Pomorac“ održana 
je hvalevrijedna humanitarna akcija za osmogodišnjeg Alena 
Milojevića. Riječ je o djetetu s poteškoćama u razvoju koji je u 
prometnoj nesreći na Kukuljanovu ostao bez majke i brata. U 
automobilu se nalazio i maleni Alen koji je rođen s zdravstvenim 
problemima, ali je srećom ostao živ. Samohrani se otac koji je 
zaposlen u Brodogradilištu 3. maj teško nosi s obiteljskom situ-
acijom, ali se trudi da malenom Alenu ništa ne nedostaje. Hu-
manitarnoj akciji odazvali su se poznati nogometaši, sadašnji i 
nekadašnji igrači NK Grobničana, ali i mnogi drugi ljudi “dobre 
volje”. U akciji je sakupljeno 5.000 kuna te se još jednom poka-
zalo da Grobničani i njihovi gosti imaju veliko srce.  (S.B.C.) Društvo naša djeca Čavle je krajem 

školske godine za vrijednu čavjansku 
djecu koja su se istaknula svojim ra-

dom u brojnim radionicama te predstavi “Vi-
dov san za ljepši dan”organizirala nagradni 
izlet u Ogulin na Festival bajki. Učenici su u 
pratnji učiteljica i roditelja uživali u Ogulinu 
gledajući predstave iz svih krajeva Hrvatske 
na otvorenom. Rodni grad “hrvatskog 
Andersena”, kako zovu Ivanu Brlić Mažuranić 
cijelog dana vrvio je dječjim glasovima. 
Djeca su doznala sve o vješticama i Kleku te 

DRUŠTVO NAŠA DJECA U OGULINU 

Bajkovito putovanje u grad 
                                         bajki 

Novi nazivi stupit će na 
snagu ulaskom Hrvatske u 
EU, odnosno 1. srpnja 2013. 
godine, kako se dokumenti ne 
bi morali dva puta mijenjati

Grad Grobnik - svaki kantunić i svaki 
putić ima svoju priču i svoj naziv

NOVO U ČAVLIMA

Slastičarnica Slatka tajna
Adresa:   Čavle 124
Tel:           051/279-702
GSM:        091/57-692-48
Radno vrijeme: svaki dan od 8:00 do 21:00
Web:         www.slatkatajna.info

Đulinom ponoru, 
ali i pogledala 
predstave “ 
Veliko puto-
vanje malog 
puža”, “Živ, 
živ, živ” i “Vuk 
i tri praščića”. 
Posjetili su i 
izložbe, pred-

stavljanja slikovnica te 
pokaznu vježbu Gorske 
službe spašavanja pod 
nazivom “Let vještica 
iznad kanjona Dobre”. 
Veseli autobus bio je pun 
dječjeg smijeha, bujne 
mašte i širokih osmijeha 
što je još jednom  
dokazalo da je  
nagradno putovanje 
DND Čavle bilo - pun  
pogodak! (S.B.C.)
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Lokacije baja za krupni otpad
21.06.2012.
- Zastenice, kod k.br. 54
- Grobnik kod čitaonice

26.06.2012.
- kod k.br. 67 Podrvanj
- kod k.br. 130 Podčudnič

31. 07.2012.
- Buzdohanj –  preko mosta Hrastenica
- Zastenice kod k.br. 34

20.08.2012. 
- Grobnik – kod trafostanice
- Soboli – preko spomenika (stari dio   
   naselja )
- Zastenice – Jezero kod k.br. 120

Grajfer svake srijede
Osim prema navedenom ras-

poredu baja svaki mještanin može 
krupni otpad besplatno zbrinuti i 
u dogovoru s općinskim komunal-
nim redarom, odnosno pozivom na 
broj:	 099/213-2940. 

Na području Općine Čavle grajfer 
prikuplja krupni otpad svake srijede.

- Čavle - Boki kod  tvrtke MONOLIT

22.08.2012.
- Čavle - kod starog hrasta  
- kod  boćarskog joga Cernik

24.08.2012.
- kod k. br. 6, Zastenice
- Mavrinci - Ravan

27.08. 2012.
- Buzdohanj (autobusna stanica-kod spom.)

24.09. 2012.
- autobusna stanica Kalina
- Podčudnič (Lišćevica) preko k.br. 94 - Lovro 
- Podrvanj , kod k.br. 67 Stančić
- Podčudnič, kod k.br. 118  Manjgotić

25.09.2012.
-Podčudnič , kod k.br. 131  Božica Šupak-uz 
glavnu cestu
-Podčudnič , kod k.br.  100 (Ančić)

26.09.2012.
- Podrvanj kod k.br. 109 Kardum
- raskrsnica  Halovac (prema groblju Cernik )

Udruga hrvatskih dragovoljaca Domovinskog 
rata održala je godišnju izbornu Skupštinu na kojoj 
je za predsjednika Udruge ponovno izabran Denis 
Čargonja. Za članove predsjedništva ponovno 
su izabrani Robert Baffo, Radovan Silić, Ivica Kar-
dum i Milovan Perić. Nadzorni odbor čini Milorad 
Mohorić, Boženko Franović i Franjo Juretić, a Sud 
časti Ivan Skender, Josip Juretić i Vlade Radetić. Cilj 
Udruge je spomen na poginule grobničke bran-
itelje, obilježavanje blagdana i obljetnica, druženje, 
ali i pomoć članovima te njihovim obiteljima. Rekao 
je to Denis Čargonja zahvalivši se na ponovnom iz-
boru i danom povjerenju. 

Čargonja je u svom izvješću podsjetio na ak-
tivnosti Udruge u posljednjih godinu dana među 
kojima je istaknuo predavanje o Domovinskom 

GODIŠNJA IZBORNA SKUPŠTINA UHDDR GROBNIŠĆINE 

Trajni spomen na grobničke branitelje 

Prijatel ni nikad dugo“ 
– naziv je projekta Os-
novnih škola „Čavle“ i 
„Jelenje – Dražice“ u okviru 
kojega je 11 učenika i tri 
učitelja mađarske Osnovne 
škole »Koljnof« posjetilo 
Grobnišćinu. Razmjena 
učenika organizirana je 
u sklopu međunarodne 

Mađarski učenici na Grobnišćini
USPJEH GROBNIČKE GLAZBENE 

SLIKOVNICE

„Vidov san“  
u katalogu preporučene  

predškolske literature
Glazbena slikovnica „ Vidov san“ 

ušla je u katalog preporučenog pred-
školskog i osnovnoškolskog programa 
za 2011./2012. godinu. Podsjetimo sli-
kovnica je objavljena prije dvije godine 
i govori o nužnosti očuvanja okoliša i 
održivog razvoja na Zemlji, a po njoj je 
napravljen i zapažen scensko-glazbeni 
igrokaz „Vidov san za ljepši dan“ kojeg 
izvode djeca i učenici Osnovne škole 
„Čavle“.  Glazbena slikovnica pozitivno 
je ocjenjena i preporučuju je Ministar-
stvo znanosti, obrazovanja i sporta te 
Agencija za odgoj i obrazovanje. Au-
tori slikovnice su Marija Vičević, aka-
demski kipar Zvonimir Kamenar, prof. 
Jelka Ban, dr. sc. Anita Rončević i prof. 
Celestina Vičević.  (S.B.C.)

ratu za učenike grobničkih osnovnih škola koje je 
održao predsjednik Hrvatskog časničkog zbora Pri-
morsko - goranske županije umirovljeni brigadir Sta-
nislav Linić, zatim izložbu u povodu 20. godišnjice 
završetka Domovinskog rata, organizaciju svete 
mise za branitelje, proslavu obljetnice osnutka 111. 
brigade, obilježavanje Dana pobjede i Domovinske 
zahvalnosti, te polaganja svijeća i cvijeća na grobove 
poginulih branitelja Domovinskog rata s područja 
Grobnišćine. 

Najavljeno je i tiskanje monografije „Grobnišćina u 
Domovinskom ratu“ koju priprema brigadir Stanislav 
Linić, te su pozvani svi koji imaju sačuvane materi-
jale poput fotografija da se uključe u njezinu izradu. 
Materijali se mogu dostaviti u prostorije Udruge na 
Krenovcu svakog utorka u 19 sati. (S.B.C.)

Denis Čargonja - ponovo 
izabran za predsjednika 
UHDDR-a Grobnišćine

raznih radionica te terenske nastave u Gradu 
Grobniku gdje su posjetili crkvu sv. Filipa i 
Jakova, zatim upoznali se s radom Katedre 
čakavskoga sabora Grobnišćine i posjetili 
postavljene izložbe. Gosti iz Mađarske u 
prijepodnevnim su satima prisustvovali sa-
tovima hrvatskog jezika, povijesti i drugih 
predmeta te sudjelovali u radu radionica 
oblikovanja nakita, origamija i robotike, dok 
su poslijepodneva iskoristiti za upoznavan-
je s kulturnim znamenitostima i prirodnim 
ljepotama šireg kraja. Na jesen se planira 
uzvratni posjet učenika domaćina naše 
škole učenicima u Koljnofu. (S.B.C.)

suradnje Katedre čakavskoga sabora Grobnišćine 
i Katedre čakavskoga sabora Šopron iz Mađarske, 
jedine čakavske katedre izvan granice Hrvatske 
te predstavlja konkretnu potporu gradišćansko-
hrvatskom jeziku kao drevnom obliku hrvatsko-
ga jezika. Naime, koljnofska je osnovna škola 
dvojezična škola u kojoj učenici pohađaju nas-
tavu na mađarskom i hrvatskom jeziku te njeguju 
hrvatsku kulturnu baštinu. 

    Mađarski učenici šestih razreda boravili su 
na Grobnišćini šest dana tijekom kojih su integ-
rirani u razredna odjeljenja učenika OŠ »Čavle« i 
OŠ »Jelenje – Dražice« u čije su obitelji smješteni. 
Domaćini su pripremili bogat program poput 

SURADNJA KATEDRI ČAKOVSKOG SABORA GROBNIŠĆINE I ŠOPRON 
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IZBORNA SKUPŠTINA OO HDZ-a ČAVLE

Veljko Perić predsjednik
Na Izbornoj skupštini Općinske orga-

nizacije HDZ-a Čavle, koja je održana 30. 
ožujka 2012. godine u Čitaonici Cernik, za 
predsjednika je izabran Veljko Perić, a za 
dopredsjednike Denis Čargonja i Stanislav 
Lukanić. Za tajnicu je izabrana Marijana 
Koščić, a za blagajnicu Vesna Jalžabetić. U 
deseteročlani Općinski odbor, kojega čine 
i svi spomenuti dužnosnici, još su izabrani 
Bernardina Miculinić, Ivo Anton Miculinić, 
Gojko Čabrijan, Marijana Mavrinac i Mat-
teo Kovačević. (Z.K.)

NOVOSTI

DVIJE ŽUPE

Potvrda i Prva pričest
 U svibnju i lipnju ove godine u cerničkoj 

župi svetog Bartola i u grobničkoj župi 
svetog Filipa i Jakova upriličena su prima-
nja sakramenta Svete potvrde i sakramen-
ta Prve svete pričesti.

U župi svetog Bartola sakrament Svete 
potvrde, kojega je 6. svibnja dijelio riječki 
nadbiskup dr. Ivan Devčić, primila su 42 
krizmanika, dok je Prvu svetu pričest 
primilo, na blagdan Tjelova 7. lipnja, 42 
prvopričesnika. 

U župi svetog Filipa i Jakova sakrament Sve-
te potvrde, kojega je 1. svibnja dijelio gene-
ralni vikar riječke nadbiskupije mons. Emil 
Svažić, primilo je 15 krizmanika, dok je Prvu 
svetu pričest primilo, na blagdan Presvetog 
trojstva 3. lipnja, 12 prvopričesnika. (Z.K.)

Udruga “ Vidov san za čisti planet” 
polovicom travnja održala je godišnju 
Skupštinu na kojoj se sakupilo stotin-

jak članova i simpatizera Udruge i njezinih 
aktivnosti na očuvanju čistog okoliša i 
povratku prirodi. Posebno zanimanje i 
oduševljenje okupljenih izazvao je “zeleni 
stol” – gastronomska ponuda jela od samo-
niklog bilja Grobnišćine. Vrijedni članovi 
Udruge pripremili su tako delicije od koprive, 
rabarbare, metvice, ali i medvjeđeg luka. 
Najviše pohvala dobio je upravo pesto od 

Dondolaši na Rječini 
Tradicionalno je krajem travnja u Lukežima na Rječini 

organiziran piknik Grobničkih dondolaša. Prilika je to 
bila za druženje dondolaša, njihovih obitelji, simpa-
tizera, predstavnika drugih zvončarskih i karnevalskih 
skupina, općina, turističkih zajednica, sponzora te pri-
jatelja. Dondolaši tog dana ne nose ni zvono ni kožu, 
već pregaču i kuharicu. Naime, svi koji dođu počašćeni 
su bogatim izborom jela poput roštilja, pečenja, 
grobničkih kobasica, gulaša i nezaobilazne palente 
kompirice. Ne nedostaje ni smijeha. Prepričavaju se 
dogodovštine s obahajanja, a duhovite su i sportske 
igre poput potezanja konopa. Sve to isčekujući novi 
mesopust.  (S.B.C.)

SVJETSKI PADOBRANSKI KUP

Bura otkazala skokove
Na Aerodromu Grobnik trebao se održati, 

od 25. do 27. svibnja 2012. godine Svjetski 
padobranski kup u skokovima na cilj s 
visine od tisuću metara. No zbog bure, 
koja je tri dana puhala brzinom većom od 
dopuštene za ove skokove, 150 najboljih 
svjetskih padobranaca iz dvadesetak ze-
malja svijeta nije dobilo priliku za sportsko 
nadmetanje. (Z.K.)

IZ GROBNIČKE PRIRODE
GODIŠNJA SKUPŠTINA UDRUGE “VIDOV SAN ZA LJEPŠI PLANET”

Mladi čavjanski glazbenik Daniel Šimek osvojio je tijekom pohađanja 
osnovne škole u Čavlima brojna priznanja i prva mjesta na glazbenim 
natjecanjima širom PG županije, a već u prvom razredu srednje glaz-

bene škole Ivan Matetić Ronjgov u Rijeci započinje njegova jednako uspješna 
prisutnost na državnoj i međunarodnoj razini. 

Uz prof. Josipa Nemeta, njegova stručnog mentora, na Međunarodnom 37. 
susretu harmonikaša, održanom 26. travnja 2012. godine u Puli, osvaja drugu 
nagradu, dok na Trećem hrvatskom natjecanju za harmoniku, održanom 18. 
svibnja 2012. godine u Daruvaru, svirajući na harmonici Pigini Bayan 58B osvaja 
prvu nagradu. Bravo Daniele, uz iskrene čestitke. (Z.K.)

TALENTOM I RADOM

Daniel Šimek prvi u  
Daruvaru

Čavle su novi GIS platile 3,3 milijuna 
kuna, što je investicija koju će vratiti 

praktički u dvije godine

Općina Čavle naplatila je prošle go-
dine 1,5 milijuna kuna komunalne na-
knade više zahvaljujući novom geoin-
formacijskom sustavu, kojeg je izradio 
Geodetski zavod Rijeka. Čavle su novi 
GIS platile 3,3 milijuna kuna, što je in-
vesticija koju će vratiti u dvije godine. 
Kako su istaknuli predstavnici izrađivača  

tijekom prezentacije na sjednici Općinskog 
vijeća, koristi od GIS-a su višestruke. Osim fi-
nancijske, on omogućuje operativnu korist 
budući da će djelatnici Općine brže dolaziti 
do točnih podataka. Nadalje, Čavle će do-
biti na transparentnosti i pravu na pristup 
informacijama, budući da će se publiciran-
jem podataka na internetu stanovnicima 
omogućiti uvid u prostorne podatke. A 
budući da će se točne baze podataka naći 
na jednom mjestu bolje će i biti i prostorno 
planiranje te analiziranje podataka. (S.B.C.)

NOVI GEOINFORMACIJSKI SUSTAV POLUČIO REZULTATE

Prihod povećan za1,5 milijuna kuna 

Daniel sa svojim najdražim instrumentom

medvjeđeg luka, cijenjene samonikle biljke 
koja među ostalim čisti organizam i snižava 
krvni tlak. Iako smo tijekom ovog proljeća 
bili informirani o slučajevima zamjene 
medvjeđeg luka s otrovnim mrazovcem koji 
je doveo i do smrtnih slučajeva, u Čavlima 
se pokazalo da u znanje i iskustvo vrijed-
nih članova Udruge pod vodstvom zalju-
bljenice u prirodu Marije Vičević možemo 
imati povjerenja. U delicijama su svi uživali, 
puno naučili i naučeno primijenili u svakod-
nevnom životu.  (S.B.C.)

KROV ŠKOLSKE DVORANE

Solarni sustav
Na krovu školske sportske 

dvorane instaliran je fotonapon-
ski solarni sustav za proizvodnju 
električne energije. 

Sustav je postavila Regionalna 
energetska agencija Kvarner 
u sklopu Pilot projekta Burza 
krovova javnih zgrada. Tako 
je zgrada dvorane OŠ Čavle 
jedna je od pet javnih zgrada PG 
Županije koje će dobiti ener-
getski certifikat. (Z. K.)  
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DAN OPĆINE

Naša općina ove je godine uz blag-
dan Svetog Filipa i Jakova proslavi-
la devetnaesti Dan općine Čavle. 

Svima je znamo da je Sabor početkom 
1993. godine donio Zakon o novom teri-
torijalnom ustroju Republike Hrvatske i te 
je godine osnovana općina Čavle. Devet-
naest godina za povijest jednog područja 
relativno je kratko vremensko razdoblje, 
no kroz te godine uspjeli smo dovesti 
našu općinu, na svim područjima na za-
vidnu razinu razvitka i uređenja. Svih 
ovih godina osnovni moto svih političkih 
čimbenika bio je „bolja i ljepša općina 
sutra“. Na tom putu prevladavao je razum 
i sloga za ostvarenje zajedničkog cilja.  

Razboritost  
i politička zrelost 

Dan općine je lijepa prilika da se zbog 
toga javno zahvalim svim političkim 
strankama i svim vijećnicima iz dosa-
dašnjih saziva na predanom radu, raz-
boritosti i političkoj zrelosti prilikom 
donošenja odluka koje su na određeni  
način determinirale razvoj ove općine. 
Naime, te odluke pored zakonskih pro-
pisa su temelj za funkcioniranje svake je-
dinice lokalne samouprave. Takav pristup 
omogućio je razvoj u dobrom pravcu i 
omogućio je bolje uvjete života na ovim 
prostorima. 

Važne odluke za općinu donošene su 
velikom većinom glasova, a među njima 
su bile i odluke o prostornom uređenju 
ili o općinskim Proračunima. Usvajajući 
programe koji stvaraju dobre preduvjete, 
odredili smo se za daljnji svekoliki raz-
voj. Ulagalo se u prometnice, vodovodne 
ogranke, kanalizaciju, zelene površine, 
izgradnju objekata za zadovoljavanje 
javnih potreba građana i drugo. Pored 
toga dobrom politikom na planu pros-
tornog uređenja uspjeli smo sačuvati 
prostor i ostaviti budućim generacija-
ma mogućnost za ostvarivanje njihovih  
ciljeva. 

U vremenskom razdoblju od posljednje 
proslave Dana općine na Bartoju prošle 
godine do danas, općina je uspješno 
funkcionirala i to usprkos recesiji i teškoj 
ekonomskoj situaciji pa smo uspjeli ost-
variti većinu postavljenih zadataka. 

Josip Čargonja, 
 predsjednik Općinskog  

vijeća Čavle

GOVOR PREDSJEDNIKA OPĆINSKOG VIJEĆA JOSIPA ČARGONJE UZ DAN OPĆINE ČAVLE

Glavni zadatak
novi dječji vrtić

Glavni zadatak 

u ovoj godini je 

početak izgradnje 

novoga dječjeg 

vrtića koji će općinu 

stajati između  

10 i 12 milijuna 

kuna

U Čavlima ima  

532 nezaposlenih 

pa su sve aktivnosti 

usmjerene prema 

poduzetništvu  

kako bi ono  

doživjelo  

novi zamah

Preduvjeti  
za ugodan život i rad 

U ovoj nam je godini glavni zadatak 
početak izgradnje novoga dječjeg vrtića. 
To je velik i vrlo zahtjevan projekt koji 
će općinu stajati između 10 i 12 milijuna 
kuna i ta sredstva moramo osigurati u 
ovoj i idućoj godini. Velik je to zadatak, ali 
radi se o objektu koji je nužno potreban 
našoj općini. Naime, vesele nas pozitivni 
trendovi u natalitetu na našem području 
i mi se moramo pobrinuti da djeca budu 
zbrinuta na najbolji način.

Istina je da je ovo vrlo teška godina i da 
ekonomska kriza još uvijek ne posustaje. 
U ovom trenutku na našoj općini bilježimo  
532 nezaposlene osobe, a moramo znati, 
da nezaposlenost nije samo pitanje eg-
zistencije, već je to i pitanje ljudskog 
dostojanstva. Nezaposlenost stvara u lju-
dima osjećaj straha, nesigurnosti, apatije 
i bespomoćnosti. Postavlja se pitanja na 
koji način, mi na ovoj razini, možemo do-
prinijeti poboljšanju i jesmo li dosad isko-
ristili sve mogućnosti? Mislim da se do 
sad učinilo mnogo i to kroz zadržavanje 
svih općinskih naknada na istoj razini u 
proteklih šest godina, kako ne bi došlo do 
povećanja opterećenja pravnih i fizičkih 
osoba. Omogućili smo  kreditiranje ma-
lih poduzetnika uz vrlo povoljne kamate, 
imamo sređenu prostorno-plansku doku-
mentaciju kako bi potencijalni investitori 
mogli što prije doći do realizacije svojih 
projekata i novog zapošljavanja. 

No, tu ne smije biti kraj, moramo se 
svi zajedno truditi da stvari iz dan u dan 
poboljšavamo i prilagođavamo kako bi 
poduzetništvo moglo što prije doživjeti 
novi zamah. Moja je poruka, vjerujmo u 
sebe i u svoje sposobnosti, vjerujmo u 
bolje sutra, jer u konačnici takav je život 
i amplituda njegovog kretanja je valovita. 
Ako smo sad na onoj niskoj točki mora-
mo vjerovati da kretanje od sada nadalje 
mora biti uzlazno. 

U protokolu ove sjednice imamo i jed-
nu vrlo važnu točku, a to je dodjela pet  
javnih priznanja. Priznanja su dobili ljudi 
koji su svojim nesebičnim zalaganjem na 
područjima njihovog djelovanja dali veliki 
društveni i povijesni doprinos. U svoje os-
obno ime i u ime Općinskog vijeća čestitam 
dobitnicima javnih priznanja,  zahvalju-
jem općinskim vijećnicima i izvršnoj vlasti 
na dobroj suradnji i svim žiteljima Čavala, 
čestitam Dan naše općine!
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DAN OPĆINE

Nagradu za životno djelo dobio je 
Arsen Salihagić, nagradu za izuzet-
na postignuća posthumno Veljko 

Vičević, a Dragutin Haramija je postao 
počasnim mještaninom općine Čavle. 
Godišnje nagrade primili su Biserka Fućak 
i Udruga hrvatskih dragovoljaca Domov-
inskog rata Grobnišćine, koju je primio 
predsjednik Denis Čargonja. U ime Općine 
nazočnima su se obratili čavjanski načelnik 
Željko Lambaša i predsjednik Općinskog 
vijeća Josip Čargonja istaknuvši već real-
izirane, ali i planirane razvojne projekte 
općine Čavle.

ARSEN SALIHAGIĆ, dobitnik nagrade 
za životno djelo

Arsen Salihagić je sudionik, pokretač i 
voditelj mnogih društvenih zbivanja na 
ovom području. Rođen je 1942. godine u 
Mavrincima gdje i danas živi. Od mladosti 
do danas aktivan je u raznim društvenim  
i političkim aktivnostima općine Čavle. 
Već šezdesetih godina uključuje se u rad 
Mjesne zajednice Cernik-Čavle, sudionik 
je Domovinskog rata te aktivan u stožeru 
Civilne zaštite. Sudionik je i osnivačke 
skupštine Katedre čakavskog sabora 
Grobnišćine, njezin dugogodišnji član 
predsjedništva i dopredsjednik. Uključuje 
se i u rad NK Grobničan te aktivno sudjelu-
je u izdavanju monografija tog kluba. Od 
utemeljenja Općine Čavle bio je vijećnik, 
dopredsjednik Općinskog vijeća, član 
Odbora za gospodarstvo te predsjednik 
stranke i kluba vijećnika HDZ-a.   

VELJKO VIČEVIĆ, dobitnik nagrade za 
izuzetna postignuća - posthumno

Veljko Vičević je prerano preminuli glavni 
urednik Novog lista, najveći borac za slo-
bodu novinarstva u samostalnoj Hrvatskoj. 

UZ DAN OPĆINE ČAVLE: OPĆINSKO VIJEĆE URUČILO NAGRADE NAJZASLUŽNIJIMA 

Djelovanje utkano u uspjeh i razvoj 
ovoga kraja  

Rođen je u Podčudniću 1953. godine, a 
nakon osnovne škole u Čavlima i Riječke 
gimnazije odlazi na Studij komparativne 
književnosti i bohemistike zagrebačkog 
Filozofskog fakulteta. Već kao student piše 
sportske izvještaje iz Zagreba za riječki Novi 
list, a nakon završetka studija nastavlja pi-
sati za sve rubrike, od sporta, do crtica iz 
Grobnišćine te politike. Godine 1982. za-
jedno s Rajkom Sobotinčićem napisao je i 
uredio monografiju NK Grobničana povo-
dom 50. obljetnice osnutka kluba, a 1987. 
primio je Zlatno pero novinarstva za niz 
članaka o aferi Agrokomerc. Godine 1990. 
Postaje glavni urednik Novog lista koji je tih 
godina postao jedna od najčitanijih novina 
s epitetom oporbene, demokratske i objek-
tivne novine kojoj se vjerovalo. Bez obzira 
na okruženje on nikada nije zamijenio 
grobničku čakavicu službenim hrvatskim 
govorom. Umro je 1997.godine, naglo, usli-
jed srčanog udara, s novinama u ruci.     

DRAGUTIN HARAMIJA, počasni 
mještanin

Dragutin Haramija je zagrebački 
Grobničan. Nagrađen je za poseban do-
prinos napretku demokratskih odnosa 
u Hrvatskoj. Nekadašnji predsjednik 
Skupštine Općine Rijeka i kasnije Izvršnog 
vijeća Sabora SR Hrvatske bio je jedan 
od najistaknutijih političara hrvatskog 
proljeća zbog čega je prisilno umirovljen 
s tek 49 godina i izoliran iz društvenog 
života. Zaslužan između ostaloga za izgrad-
nju riječke luke, željeznice, stanogradnju, 
poticanje privrede, ali i izgradnju auto-
ceste Rijeka – Zagreb koja kreće upravo s 
njegove Grobnišćine. Nažalost Haramija, 
koji danas živi u Zagrebu, a s obzirom na 
poodmakle godine, svečanosti nije mogao 
prisustvovati. 

Uz Dan Općine Čavle koji 
se ove godine proslavio 

na blagdan svetog Filipa i 
Jakova, zaštitnika župe u 

Gradu Grobniku, u Kaštelu 
je, u nazočnosti mnogih 

uglednika iz naše općine, 
ali i šire, održana svečana 
sjednica Općinskog vijeća 

na kojoj su laureati Općine 
Čavle za 2012. godinu 

primili svoje  
nagrade i priznanja. 

UDRUGA HRVATSKIH DRAGOVOLJACA 
DOMOVINSKOG RATA, dobitnica 
godišnje nagrade

Udruga hrvatskih dragovoljaca Domo-
vinskog rata je dragovoljna, nevladina, 
izvanstranačka organizacija koja obuhvaća 
branitelje s područja cijele Grobnišćine. 
Osnovana je 1996. godine, a sjedište joj 
se nalazi u općini Čavle, u Podčudniću. Te-
meljni ciljevi Udruge su obrana ustavnosti 
i zakonitosti RH, obrana i očuvanje dignite-
ta, socijalna i pravna zaštita svih članova 
te borba protiv kriminala, ratnih profitera 
i dezertera. Udruga tijekom godine odaje 
počast i vodi brigu o grobovima poginulih 
branitelja, obilježava blagdane, organizira 
predavanja i izložbe te brine o potrebama 
svojih članova i njihovih obitelji.   

BISERKA FUĆAK, dobitnica godišnje  
nagrade

Biserka Fućak je istaknuta čavjanska 
djelatnica u kulturi i predsjednica Udruge 
Gromišćina zemja. Rođena je 1945. na 
Sušaku. Životni put ju je iz Podhuma odveo 
najprije u Split, zatim SSSR, Zagreb i natrag 
na Grobnišćinu. Aktivna je u Udruzi umirov-
ljenika, organizira izložbe, a od 1996. go-
dine svoj život i rad posvećuje djeci općine 
Čavle osnivanjem Udruge Gromišćina 
zemja koja se bavi etnologijom, glazbom, 
plesom, njegovanjem čakavskoga govora, 
likovnim odgojem i izdavaštvom. Napisala 
je dvije knjige Spomenar grobniških običaja 
i Kroniku župe Cernik te tri zbirke pjesama 
u kojima je jedna od autora. Ove godine 
je njezina Udruga u kojoj djeluje plesna 
grupa Tancurice osvojila prvo mjesto na 
državnom prvenstvu te treće mjesto na 
svjetskom prvenstvu i to smatra krunom 
svog višegodišnjeg rada s djecom.     

Grad Grobnik: Nakon dodjele javnih priznanja - Josip Čargonja, Ljuljana Vičević,  
Arsen Salihagić, Željko Lambaša, Biserka Fućak i Denis Čargonja.
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Grobnička mater mlikarica, u prošlosti živi simbol križa, ljubavi 
i života, danas intenzivno živi u sjećanju svoje Grobnišćine. 
U živopisnom ambijentu, najprije pored obnovljene kapelice 

Poklon križu na brdu Rebar, a potom u središtu naselja Hrastenica, 
Grobnišćina iz godine u godinu obnavlja sjećanje na svoju mater 
mlikaricu. Pritom izražava divljenje i poštovanje prema njenom mu-
kotrpnom i časnom životu, čime na simboličan način uzvraća svoju 
ljubav materi mlikarici i ohrabruje modernu majku da u modernim 
uvjetima živi njene univerzalne ljudske i majčinske vrijednosti. 

Ovogodišnja manifestacija posvećena materi mlikarici, 11. po redu, 
upriličena je 10. lipnja. Osim što je još jednom potvrdila duboki kori-
jen i stalan rast u svijesti i srcu Grobnišćine, te uvijek toplo ozračje i 
jaku majčinsku poruku, ovogodišnja je proslava obogaćena i jednim 
novim simboličnim mjestom – obnovljenom povijesnom šternom i 
kalićem, smještenima oko petsto metara jugozapadno od naselja 
Hrastenice. 

Uz Poklon križu
I ove je godine proslava na brdu Rebar, na mjestu s kojeg se otvara 

pogled na Rijeku u koju je mater mlikarica svakodnevno pješačila, i 
uz kapelicu Poklon križu gdje je ona molila pod svojim križem, počela 
koncelebriranom svetom misom. Uz grobničke plovane Peru Zebu, 
Ivana Friščića i Sanjina Francetića, te đakona Tomislava Sikavicu, misu 
je predvodio mons. Nikola Uravić, rektor Riječke bogoslovije. Nakon 
završetka mise vlč. Pero Zeba udijelio je blagoslov djeci, kojih se ove 
godine okupilo više od 40. 

Program drugog dijela proslave na Rebri, kroz kojega je i ove godine 
originalno i spontano vodio Duško Žeželić, ponovo je bio raznovrstan 
i zanimljiv. Najprije je Emilija Miljenka Čargonja, aktivna sudionica svih 
dosadašnjih proslava, uz ploču na koju su uklesani stihovi grobničke 
pjesnikinje Zdravke Žeželić Alić, a koja od ove godine krasi vanjski zid 
kapelice Poklon križu, recitirala njene nadahnute stihove posvećene 
materi mlikarici. Potom su, praćeni pljeskom više od 400 oduševljenih 
posjetitelja, po jednu pjesmu otpjevali Rudolf Srića i Silvija Manjgotić, 
a stihove posvećene majci recitirali pjesnikinja Cvetana Linić Zaharija 
i još jednom Emilija Miljenka Čargonja.   

Na kraju su svečanu atmosferu Rebre ispunili zvuci harmonike 
svima znanog Daniela Šimeka, pobjednika ovogodišnjeg državnog 
prvenstva u harmonici, a koji je prethodno na klaviru i vokalno pratio 
misu. Zatim je govorio Edo Žeželić, začetnik i glavni promotor ove 

REBAR – HRASTENICA: GROBNIČKOJ MATERI MLIKARICI 2012. 

Od kapelice na Rebri  
do šterne na Kalini

PROSLAVE

proslave, a ujedno i aktualni općinski vijećnik. On se zahvalio brojnim 
sponzorima i ljudima koji svesrdnu podupiru ovu lijepu i dragu 
tradiciju. Pritom je posebno izdvojio župnika Petra Zebu i načelnika 
Željka Lambašu, što je popraćeno velikim i srdačnim pljeskom. Na 
kraju je Edo Žeželić pozvao sve nazočne na Kalinu, novu dodatnu 
postaju ove proslave – na obnovljenu šternu i kalić.

Uz šternu i kalić
Šterna i kalić bili su pravo ugodno otkriće za sve posjetitelje. 

Smješteni su oko petsto metara jugozapadno od naselja Hrastenica. 
Hodajući od Hrastenice prema brdu Rebar do njih vodi širok neasfal-
tirani put, a hodajući od Rebre prema Hrastenici uzak šumski puteljak 
uz niski suhozid. Samo mjesto na kojemu su smješteni čini prostrana 
šumska čistina u udolini, koja je danas svježe poravnana.

Novouređeno mjesto, čije je uređenje financijski omogućila Općina 
Čavle, djeluje impresivno, a proslava uspomene na grobničku mater 
mlikaricu bila je prava prilika za njegovo prvo predstavljanje javnosti. 
U toj prigodi govorili su Edo Žeželić, glavni promotor ove obnove, uz 
veliku potporu svih mještana, te općinski načelnik Željko Lambaša, 
iskreni podupiratelj ovakvih inicijativa. 

Iz njihova govora izdvajamo da je riječ o povijesnome mjestu 
naselja Hrastenice, ali da nije moguće točno utvrditi godinu nastanka 
šterne, koja je podignuta na samom izvoru pitke vode, kao ni kalića 
na kojem su se napajale domaće životinje. No sudeći prema važnosti 
vode u životu ljudi, može se zaključiti da njihovo podizanje prethodi 
samom naseljavanju prvih stanovnika ovoga mjesta. 

Na samom kraju skupu se obratio vlč. Pero Zeba i izrazio veliko 
oduševljenje svime što Grobnišćina čini i što ona jeste. Potom je bla-
goslovio ovaj obnovljeni prostor. Valja istaknuti da je ove godine isti 
entuzijazam Grobnišćine obnovio i povijesni put mlikarice od Hras-
tenice do Mavrinaca i Cernika.

 Druženje u naselju Hrastenica 
Kao i svih prethodnih godina proslava je završila u spontanom 

druženju uz obilje hrane, pića i delicija, u središtu mjesta Hrastenice. 
Bilo je to uoči utakmice s Irskom, koja je dodatno obradovala sve su-
dionike ove jedinstvene manifestacije. 

  Z. Kurtović

Osim što je još jednom potvrdila duboki korijen 
i stalan rast u svijesti i srcu Grobnišćine, te uvijek 

toplo ozračje i jaku majčinsku poruku, ovogodišnja 
je proslava obogaćena i jednim novim simboličnim 

mjestom – s obnovljenom povijesnom šternom i 
kalićem, smještenim oko petsto metara jugozapadno 

od naselja Hrastenice

Emilija Miljenka Čargonja i Duško Žeželić pored  
kapelice na Rebri - Emilija recitira stihove o materi mlikarici

Edo Žeželić , vlč. Ivan Friščić i vlč. Pero Zeba - 
uoči blagoslova obnovljene šterne na Kalini
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ŠIŠMIŠ – Jo Nesbø
Prvi roman u serijalu o detektivu Harryju Holeu u kojem de-

tektiv iz policijske uprave u Oslu odlazi u Sidney da pomogne 
australskoj policiji u istrazi o smrti mlade Norvežanke, zvijezde 
televizijskih sapunica. Harryjevo fizičko i duhovno putovanje 
Austalijom sve ga više povezuje s aboridžinskim mitom o čovjeku 
šišmišu koji za sobom vuče trag smrti.

MAČJI STOL – Michael Ondaatje
U ranim 1950-im godinama jedanaestogodišnji se dječak za-

tekne na brodu dugolinijske plovidbe od Cejlona do Velike Bri-
tanije. U brodskom restoranu dječak je smješten za takozvani 
Mačji stol u dnu blagovaonice, zajedno s ekscentričnom skupi-
nom odraslih i s još dvojicom dječaka. Tijekom trotjedne plovidbe  
dječaci se sprijateljuju i uključuju u svjetove i životne pripovijesti 
odraslih te ulijeću u pustolovine i neobična otkrića...

JULIUS WINSOME – Gerard Donovan
Julius Winsome živi osamljenički život u kolibi smještenoj u 

dubokoj, divljoj šumi, okružen velikom knjižnicom koju je nasli-
jedio od pokojnog oca i nedirnutom prirodom. Jedini drug u 
dobrovoljnom pustinjaštvu njegov je pas Hobbes. Kada Julius 
pronalazi ustrijeljenog psa, shvaća da Hobbsa nije slučajno ustri-
jelio metak nepoznata lovca, pa, potresen i očajan, taj tihi čovjek, 
zaljubljenik u jezik, mir i divljinu, kreće u potragu za ubojicom.

SCARPETTA: šesnaesti slučaj doktorice Kay  
Scarpettea – Patricia Cornwell

Na zatvorskome odjelu  forenzične psihijatrije bolničkog centra, 
okovani Oscar Bane želi razgovarati isključivo s doktoricom Scar-
petta, a njegova je priča najbizarnija koju je slavna forenzičarka 
ikada čula. Ozljede su mu, tvrdi, nanesene tijekom čina ubojstva 
– ubojstva koje on nije počinio. Je li Bane poremećeni uhoda s 
fiksacijom na Scarpettu ili govori istinu, a pravi ubojica zapravo 
uhodi njega?

QUADRIFOLIUM – Leonardo da Vinci (3. prošireno 
izdanje; priredio Mladen Machiedo)

Quadrifolium je knjiga originalnih tekstova Leonarda da Vincija 
koji sadržavaju njegova oštroumna zapažanja o najrazličitijim 
znanstvenim i umjetničkim temama te zapise o otkrićima i 

KNJIŽNICA ČAVLE

Dobru knjigu čini dobar čitatelj. (R. W. Emerson)

IZBOR NOVIH KNJIGA

Za odrasle

ČAROBNICA LILI I LETEĆI ZMAJ – Knister

MAŠA I ŽIVOTINJE – Sanja Pilić
Maša voli odlaziti u zoološki vrt i šetati prirodom. Poželjet će 

kućnog ljubimca. No, igrati se sa životinjom i brinuti se za nju dvije 
su različite stvari. Ali Maša zna kako to pomiriti...

VOLIM DŽUDO, VOLIM SANDRU – Danica Juričić 
Spasović

Snažna i lijepa priča o odrastanju i neraskidivu prijateljstvu u 
kojoj Antonio, krhki plavokosi dječak, snagu i samopouzdanje 
potraži u džudaškome klubu kako bi se lakše suočio s prob-

Za djecu i mlade

I ovog je proljeća teta pričalica pričala priče. 
Pridružite nam se i vi na jesen!

Pričaonice za djecu

proročkim vizijama koje Leonardo donosi u zagonetkama i/ili 
poslovicama.

MITOVI, LAŽI I RATOVI ZA NAFTU – F. W. Engdahl
Autor u ovoj knjizi govori o tome kako je mala skupina britanskih 

i američkih kompanija, koje podupiru njihove vlade, stvorila jedan 
od najvećih mitova o ograničenosti zaliha nafte ne bi li osigurali 
monopol nad svjetskim zalihama nafte, a zajedno s time i koncen-
traciju najveće političke moći.

Grobnički gitaristi: Festival Zeko
Udruga Grobnički gitaristi priredila 

je, 25. svibnja u čavjanskom Domu kul-
ture, treće izdanje Dječjeg festivala pod 
nazivom Zeko. Riječ je jednosatnom za-
bavnom događaju kojem je glavni pok-
rovitelj Općina Čavle, u kojemu nastu-
paju djeca sa i bez teškoća u razvoju, a 
u kojemu su ove godine radosno reciti-
rali i pjevali učenici OŠ Vežica, suvereno 

plesale svjetski afirmirane plesačice 
plesne skupine Tancurice, koja djeluju 
u sklopu udruge Gromišćina zemja, 
te svoje glazbeno umijeće predstavili 
članovi udruge Grobnički gitaristi. 

Svaki dio programa bio je iznimno 
vrijedan sam po sebi i ujedno odlično 
ukomponiran u cjelinu. 

lemima koje su mu donijeli novi kvart, nova škola, 
ulični nasilnici i jedna slatka Sandra...

ISAAC NEWTON I FIZIKA ZA MLADE : 
njegov život i ideje kroz 21 aktivnost– 
Kerrie Logan Hollihan

Ova knjiga detaljno portretira briljantnu i 
složenu osobu poznatog znanstvenika uključujući 
i kronologiju, internetske izvore te 21 praktičnu 
aktivnost koja istražuje Newtonove znanstvene 
koncepte i vrijeme u kojemu je živio.
U ovoj seriji izašle su i :

GALILEO ZA MLADE: njegov život i ideje 
– Richard Panchyk
THOMAS EDISON ZA MLADE: njegov 
život i ideje - Laurie Carlson

Pripremila: Jadranka Fućak, dipl. knjižničarka
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NAŠA ŠKOLA

Zalaganja za bolje i ljepše sutra
Izlet za sjećanje

I z vannasta     v ne  no  v osti  

Ur.

Osnovna škola Čavle tradicionalno priređuje 
bogate i raznovrsne izvannastavne  

programe, sudjeluje u takvim programima 
drugih i ostvaruje hvalevrijedne uspjehe. 

Sve ove aktivnosti na svojevrstan način 
izražavaju, bilo izravno bilo neizravno, rad i 

rezultate redovne nastave.  
Primjerice, nemoguće je zamisliti da  

ne postoji izravna veza između najboljeg rada 
iz fizike u Županiji i cjelokupnog  

rada škole u kojemu je on nastao. 

Ovdje izdvajamo tek mali dio iz velike riznice 
posljednjih uspjeha OŠ Čavle. 

Projektni dan
Dana 20. travnja 2012. godine OŠ Čavle je priredila cjelodnevni 

program pod nazivom Projektni dan škole. Dan je posvećen mjesecu 
travnju, koji se povezuje s prirodom, ekologijom i zdravljem i u kojemu 
se obilježava Dan planete Zemlja. U skladu s time učenici i njihovi nas-
tavnici priredili su raznovrsne edukativno-ekološke aktivnosti, prezen-
tacije učeničkih projekata i radionice. 

U ovoj prigodi spomenimo samo Malu školu aromaterapije, projekt 
Grobničke alpe i kreativno-zabavnu radionicu izrade eko stripa.

Sajam mogućnosti
Dana 24. svibnja 2012. godine OŠ Čavle je realizirala, u vremenu 

od 13.30 do 17.30 sati, drugu komponentu programa pod nazivom 
Sajam mogućnosti. U toj prigodi učenicima su ponuđeni korisni i 
atraktivni sportski, kulturni i zabavni sadržaji kojima mogu popu-
njavati svoje slobodno vrijeme, a tijekom prezentaciji imali su priliku 
i sami aktivno komunicirati s izlagačima i sudjelovati u sadržajima.

Osnovni cilj Sajma mogućnosti je promicanje i stvaranje 
okruženja u kojemu se djeca mogu ispravno uključivati u aktivan i 
zdrav život lokalne zajednice.

Malin i čakavština
U sklopu ovogodišnje proslave Dana škole, koja je upriličena 25. 

svibnja, promoviran je tiskani 13. broj školskog lista Malin. Tema 
ovogodišnjeg broja bila je grobnička čakavština, a čitav sadržaj sažima 
voditeljica Dolores Maršanić ovim riječima: 

Potrudili smo se da na stranice lista prenesemo dah Istre, vrevu Za-
greba, buru s otoka Paga, mirise Dalmacije, slatkoću čakavske besede 
iz Koljnofa, šarenu maskiranu bajku, naše projekte na koje smo ponos-
ni, raznolikost i šarenilo mediteranskoga vrta, naše uspjehe i zalaganja 
za bolje i ljepše sutra.

Beseda
Nikoga razveseli,
nikoga prestraši.
Dvoje judi spoji,

dicu posvadi
po ten pomiri.

Puno dobrega i
lošega more storit.
Naša lipa beseda.

Morena Volarić, 7.b

Fizičarke županije
Na natjecanju pod nazivom Fizika za deset, kojega je za učenike 

osnovnih i srednjih škola PG županije organiziralo Društvo 
matematičara i fizičara iz Rijeke, prva je nagrada pripala radu pod 
nazivom Fizika u sportskom duhu. Autorice ovoga rada su Katja 
Andrić, Gloria Rožmanić i Enia Štimac, učenice 8.a razreda OŠ 
Čavle, a mentorica Jelena Katić, prof. matematike i fizike. 

Natjecanje je održano tijekom veljače i ožujka, a svečana dodjela 
nagrada i predstavljanje nagrađenih radova 25. travnja 2012. go-
dine u Gradskoj vijećnici Rijeke.

Treći put prvaci
U velikom regionalnom natjecanju osnovnih škola u trčanju pod 

nazivom Mala liga – Veži i kreni, kojega već pet godina organizira 
riječki Triatlon klub Rival, OŠ Čavle je treći put zaredom osvojila 
prvo mjesto. U ovogodišnjem natjecanju sudjelovalo je 300 djece 
iz 34 škole, a natjecanje se odvijalo između 21. travnja i 20. svib-
nja u pet različitih mjesta, u Viškovu, Moščeničkoj Dragi, Malinskoj, 
Fužinama i Rijeci. 

Katja Andrić učenica generacije
Katja Andrić, učenica 8.a razreda proglašena je učenicom gen-

eracije OŠ Čavle u školskoj godini 2011./2012. zbog vrhunskih 
postignuća u učenju, kreativnosti u radu, izvanrednih organizaci-
jskih sposobnosti i elokventnosti.

Svih osam razreda školovanja završila je s odličnim uspjehom 
(5.0), uspješno predstavljala školu na mnogobrojnim županijskim 
natjecanjima, sudjelovala četiri godine u školi stvaralaštva u Novi-
gradskom proljeću te vrlo profesionalno, kao glavna urednica, 
uređivala školsku radijsku emisiju „3+MI“.

Neda Macan, uč.HJ-a 

Najsportašica i najsportaš
Titula najsportašice ove je godine pripala Manueli Legčević, učenici 

8.a razreda, a titula najsportaša Marselu Grudičeku, učeniku 8.a raz-
reda.  

Lahka stvar
Napisati pjesmu

lahka j stvar.
Sunce, more

se va nju stane.
Srića i tuga,

jubav i lipota.
To j sinjal

sakog života.

Jakov Hladika, 5.a

Osmaši 2011. - 2012.
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BILJEŠKE

Bilježnik

Kada bi ljudi bili veći, bilo bi mnogo više mjesta na svijetu. 
(Lec)

SMJENA GENERACIJA NA DUŽNOSTI VODITELJICE

Naš matični ured

Ulice su dinamika, a trgovi spoznaja, kažu arhitekti. Međutim, mos-
tovi su bolji od svega što čovjek podiže i gradi, kaže arhitekt sjajnih 
priča o mostovima Ivo Andrić. Mostovi su u početku premošćivali 
samo rijeke, zatim doline, pa željezničke pruge, pa ceste, pa autopu-
tove. I uvijek je njihova osnovna svrha bila povezivanje odvojenih 

mjesta i ljudi, da bi dan-
as, u virtualnom svijetu, 
Internet premošćivao 
sve udaljenosti između 
ljudi, i osamljivao ih. No 
u realnom svijetu mi i 
dalje prelazimo rijeke, 
doline i autoputove.

I sa zadovoljstvom 
bilježimo da je ovog 

proljeća obnov-
ljena ograda na 

cerničkom mostu-
nadvožnjaku.  

Rođenje, sklapanje braka i 
smrt tri su događaja koja ne 
mogu proći nezapaženo. I nara-
vno, sve se temeljne činjenice 
ovih događaja moraju upisati, 
sukladno vrijedećim propisima, 
u matične knjige. Spomenuti up-
isi, kao i niz drugi poslova srodne 
naravi, uključujući i izdavanje 
određenih javnih isprava, obav-
ljaju se u matičnom uredu. Ovaj 
ured postoji i u našoj Općini, a 
Gmajna u njemu redovito preuz-

Na svečanoj sjednici Općinskog 
vijeća povodom Dana općine 
dodijeljene su i tradicionalne 
općinske nagrade istaknutim 
i zaslužnim pojedincima. U 
ozračju ispunjenom svečanim 
raspoloženjem i pojačanim emo-
cijama, nakon dodjele nagrada 
govorio je dobitnik nagrade za 
životno djelo Arsen Salihagić. 
Bio je to kratak, iskren i nadah-
nut govor o sreći i zadovoljstvu 
življenja, djelovanja i zalaganja 
za opće dobro u zdravom i poti-
cajnom okruženju koje vlada u 
našoj Općini. 

I na kraju dodao: Ako je točno 

ima određene podatke. Njegov broj 
telefona i uredovno vrijeme nala-
ze se na drugoj stranici Gmajne, a 
u ovoj prigodi bilježimo smjenu 
generacija na mjestu njegove 
voditeljice. Naime, dugogodišnja 
voditeljica Marija Antić od 1. lipnja 
odlazi u mirovinu, a njene poslove 
preuzima Snježana Herljević 
Tomac. 

Mariji i Snježani želimo sve 
najljepše u novim životnim okol-
nostima i ulogama. 

Marija Antić Snježana Herljević 
Tomac

NADVOŽNJAK U CERNIKU

Mostovi i ljudi
OPĆINSKE NAGRADE

Arsenov trenutak

Poznata je i svima razumljiva kletva na temu imati pa nemati. Također 
je poznato, ali ne i tako razumljivo, kako se tako brzo naviknemo na 
dosegnutu razinu društvenog standarda i zaboravimo na prethod-
nu. Zbog toga nas ponekad netko drugi mora podsjetiti na ono što 
imamo. Tako nas je na posljednjoj svečanoj sjednici Općinskog vijeća 
Općine Čavle, pozdravljajući vijećnike i goste ispred općina i gradova 
riječkog prstena, načelnik Općine Viškovo Goran Petrc «podsjetio» da 
imamo sportsku dvoranu u Mavrincima. 

Unatoč tome, ili upravo zbog toga, što se dvorana maksimalno ko-
risti i što je sto posto prihvaćena među mještanima. Naime, među 
ostalim pohvalama načelnik Petrc je istaknuo i da naša Općina ima 
sportsku dvoranu o kojoj njegova još uvijek samo sanja.

A riječ je o općini Viškovo koja ima mnogo više stanovnika, 
poduzetnika i sredstava u proračunu. 

DOBAR PODSJETNIK

Imamo dvoranu
U velikoj dvorani župe sv. Bartola u Cerniku upriličena je, 8. 

svibnja 2012. godine u organizaciji Udruge specijalne policije 
iz domovinskog rata Ajkula i UHDDR Grobnišćine, promocija 
knjige «General pukovnik Ante Gotovina», autora Mladena 
Pavkovića. 

Uz prigodne riječi predsjednika UHDDR Grobnišćine Deni-
sa Čargonje i župnika Pere Zebe, te prigodne pjesme Rudolfa 
Sriće, knjigu su predstavili brigadir HV u mirovini Stanislav 
Linić i autor Mladen Pavković. Među sudionicima promocije, 
koji su ispunili veliku župnu dvoranu, bila je i supruga ge-
nerala Mladena Markača.

U toj prigodi generalovoj supruzi Mirjani uručen je 
telegram potpore hrvatskim generalima u Haagu s dvije 
tisuće potpisa prikupljenih toga dana na riječkom Korzu 

i čestitka generalu Markaču za njegov 57. rođendan. 

VELIKA ŽUPNA DVORANA

Potpora generalima

da se cijeli život zapravo svodi na nekoliko lijepih trenu-
taka, onda je upravo ovaj trenutak jedan od tih trenutaka. 
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OPĆINE

Hoćemo li Vam opet pričati o tome kako njegu-
jemo kulturnu baštinu i tradiciju svoga kraja? 
Ili o tome što smo sve istraživali i učili? Ne! Ovaj 

put smo odlučili nešto reći o načinima na koje smo se 
bavili sportom i brinuli o zdravlju našega tijela.

Djeca DV ,,Čavlić'' poznata su po odličnim rezulta-
tima na sportskim natjecanjima. Zašto je to tako? 
Sigurno je jednim dijelom zaslužna genetika, dakle 
predispozicije naslijeđene od roditelja, ali to nije sve. 
Potrebno je zdravo se hraniti i uporno vježbati. Što se 
tiče ovog prvog, tijekom cijele godine pazili smo da 
pijemo dovoljno tekućine, jedemo raznovrsnu hranu i 
puno voća. Kušali smo različito svježe i kuhano voće i 
povrće, pravili smo torte i kolače, integralne palačinke 
i integralni kruh, mijesili klipiće i cijedili sok od svježeg 
voća, pravili kompote, domaći džem i marmeladu, 
kuhali smo palentu kompiricu, maneštre i juhe od 
povrća.

DJEČJI VRTIĆ «ČAVLIĆ» 

Sredina puna energije i 
dobrih ideja

U zdravom tijelu je i zdrav 
duh, pun energije i dobrih 
ideja. Zato smo svake srijede 
nastojali otići u dvoranu u 
Mavrincima i vježbali onako 
kako su nam pokazale naše 
odgajateljice. Povremeno smo 
išli na bazen na Kantridu, a 
svakodnevno smo šetali i 
vježbali na školskom i vrtićkom 
igralištu. Tijekom zime smo se 
sanjkali na Platku, a na ljeto 
ćemo ići na more plivati. Kako 
bismo obogatili svoja sportska 
znanja i vještine povezali smo 
se s Atletskim klubom Kvarner 
Autotrans Rijeka i na atletskom 
stadionu na Kantridi vježbali 
atletiku. 

Kao što vidite uspjeh ne pada 
s neba. On je rezultat vježbe i 
upornosti, ali i promišljanja, 
vizije i često čistog entuzijazma 
djelatnika vrtića i stručnjaka s 
kojima surađuju.

Sve slike i zanimljivosti ve-
zane za naš rad tijekom ove 
pedagoške godine možete 
pronaći na web stranici vrtića: 
www. vrtic.cavlic.hr 

Aleksandra Fabrio, prof.

Voćna salata na štapiću

Za Čavliće bistra uma i sjajna oka 
prođe ova godina u tri skoka!

Prvog dana lipnja Općina Cernik  
(slavonski) slavi dan Općine. Na svečanoj 

sjednici općinskog Vijeća pored brojnih  
uzvanika nazočni su i predstavnici  

bratske Općine Čavle. 

Gosti iz naše Općine su predstavnici i svjetovne i crkvene 
vlasti predvođeni načelnikom Željkom Lambaša i župnikom 
Petrom Zebom. Predstavlja se javnosti učinjeno tijekom 

protekle godine i podastiru se planovi za naredni period. Zavidne 
rezultate postigli su naši slavonski prijatelji u teškim vremenima, a 
planovi za buduće razdoblje su i nužni i ostvarivi. Ono što je ostavilo 
poseban dojam jeste investicija „teška“ preko dva milijuna kuna, a 
radi se o prostranom polivalentnom objektu koji će u buduće vri-
jeme prihvaćati školsku djecu nižih razreda. 

Kako je nastala ideja i potom izgradnja ovog zdanja? Koncem 
osamdesetih godina Cernička Šagovina dobiva novu školu, ali 

DAN OPĆINE CERNIK (SLAVONSKI) – OTVORENA ŠKOLA U PRIRODI 

Prvi polaznici iz bratske Općine Čavle

planirani novac ne pristiže kako je zacrtano, pa je odlučeno da se 
pristiglim novcem popravi stara škola. Ovo ruralno naselje nalazi 

se sasvim blizu crte razgraničenja ne-
prijateljskih položaja i čestim granati-
ranjem započeto je porušeno. Pred kraj  
Domovinskog rata javilo se poznato 
dobrotvorno društvo iz Graca stupivši 
u kontakt sa tadašnjim gvardijanom 
cerničkog franjevačkog samostana fra 
Vjenceslavom Janjićem kojega su po-
znavali dok je službovao u Austriji.

Na upit donatora kamo da se uloži novac 
koji je predviđen za izgradnju, dogovoreno 
je obnavljanje devastirane davno započete 
škole u Cerničkoj Šagovini koja bi trebala 
postati ŠKOLA U PRIRODI. Novac dona-
tora nije dostatan, pa je Općina Cernik izd-
vojila glavninu troška uz po-moć prijatelja 
(uključila se i naša Općina), a stiglo je i 
obećanje Županije o uplati novca dostat-
nog za konačno dovršenje ovog objekta.

Potpuno novi objekt ima korisnu 
površinu od 612 m² u četiri nivoa, 
opremljen je vrlo funkcionalno, a 
uključuje profesionalno uređenu kuhin-
ju, spavaonice, dnevni prostor i pros-
tor za različite namjene, te prostor 
u suterenu, klimatizaciju i grijanje.  
Objekt će stalno zapošljavati četiri osobe 
koje će brinuti o tekućem održavanju 
i servisiranju, a kada je škola u funkciji 
tada će dolaziti učenici s nastavnicima 
obrtničke škole, raditi u kuhinji i blagova-
oni, te posluživati svoje mlađe kolege.

Učenici koji će dolaziti u Školu u prirodi 
imati će mogućnost pratiti nastavni pro-
gram prilagođen uzrastu i godišnjem 
dobu. Trajanje učenja u prirodi je je-
dan tjedan, a sa djecom dolaze i njihovi 
učitelji. Škola u prirodi započinje ove go-
dine u rujnu, a prvi polaznici biti će os-
novci upravo iz naše Općine.

Kontakt osoba; načelnik Općine Cernik 
Nikola Jugović, tel. 0913369050

Arsen Salihagić

Svečano otvorenje Škole u prirodi - načelnik općine 
Cernik Nikola Jugović, župan Brodsko posavske 
županije Danijel Marušić, i fra Vjenceslav Janjić
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Pismo jedine aktivne alpske skijašice s Grobnišćine

Ja sam Maja Fućak. 
Imam 10 godina i idem u 4. 
a razred OŠ “Čavle“. Volim 
skijati. To je jako lijep, ali  i 
naporan sport. Budući da u 
Hrvatskoj ima malo snijega 
i skijališta, većinu treninga 
i utrka odrađujem u Italiji 
i Austriji te na ledenjaku 
Hintertux. Skijaška sezona 
počinje krajem kolovoza, a završava u srpnju. Ukupno godišnje prove-
dem 80-tak dana na skijanju. 

Prvi put sam na skije stala s 3 i pol godine i to na Platku, omiljenom 
grobničkom skijalištu gdje sam odlazila s tatom. Skijanje mi se odmah 
svidjelo. Kad god bih bila na snijegu, plakala bih da ne želim ići kući. Ak-
tivnije sam se počela baviti skijanjem sa šest godina kada sam postala 
članica Ski kluba Rijeka. Od svoje sedme godine odlazim na višednevne 
skijaške treninge bez roditelja, s trenerima i prijateljima iz kluba. Na pr-
voj utrci, Prvenstvu Primorsko-goranske županije za škole i vrtiće, sud-
jelovala sam sa 6 godina i osvojila 1. mjesto. 

Od 2008. godine natječem se na Elan Croski kupu koji se sastoji se od 
13-ak utrka na kojima sudjeluju natjecatelji iz svih krajeva Hrvatske, 
a nerijetko i iz susjednih zemalja. Najbolji plasman mi je ovogodišnje 
3. mjesto, odnosno 2.mjesto na utrci „Kup Jaske“. Od međunarodnih 
takmičenja tri puta sam sudjelovala na Memorijalu Juri Puntila u Ra-
vassclettu, koje okupi 250 najboljih skijaša iz regije Alpe Adria, te na dva 
Memorijala Roka Petrovića u Kranjskoj Gori. Kod skijanja najviše volim 
spuštanje velikom brzinom niz snježne padine, vožnju po postavljenim 
stazama i druženje s prijateljima. 

Velika zahvala za ovogodišnji uspjeh ide  mojoj učiteljici Beti Radetić 
Mavrinac  koja mi pomaže uskladiti školske obveze s napornim ritmom 
treninga. Biti odličan učenik s čestim izostancima iz škole nije uvijek 
lako. Najčešće nakon uživanja na snijegu slijedi naporno prepisivanje 
gradiva (hvala Tini i Tei). A za ostvarene skijaške rezultate hvala  mom 
grobničkom treneru Rodiju Štokiću, te Nikoli Androševiću i Vjeki Ružiću. 
U iščekivanju novih snježnih radosti, lijepo vas pozdravljam! 

Maja Fućak

SPORT

TK GROBNIK-ČAVLE

Ervinovi naslovi
Taekwondisti TK Grobnik-Čavle 
i u proteklom su razdoblju 
sudjelovali na nizu natjecanja i 
zabilježili više zapaženih  
rezultata. 
Na memorijalnom turniru «Blje-
sak 1995.» u Novskoj, u kategoriji 
do 51 kg Ervin Zahirović osvojio 
je prvo, a njegov klupski kolega 
Marin Šarac drugu mjesto, dok je 
u kategoriji do 33 kg Karlo Dražić 
bio drugi. Na međunarodnom 
turniru «Gacka open 2012.» u 
Otočcu prvo mjesto osvojili su 
i Ervin Zahirović i Marin Šarac, 
prvi u kategoriji do 47, a drugi 
u kategoriji do 51 kilograma. 
Na međunarodnom turniru 
«Karlovac open 2012.» Ervin 
Zahirović je osvojio prvo mjesto 
u kategoriji mlađih kadeta do 51. 
kilograma, a Stefany Miculinić 
treće mjesto u kategoriji juniora 
do 63 kilograma. 

NK GROBNIČAN

U zlatnoj sredini
Na kraju nogometne sezone 
2011/12 NK Grobničan je zauzeo 
10. mjesto u Trećoj HNL ligi – 
zapad. Liga broji 18 klubova, 
a u 34 utakmice Grobničan je 
osvojio 41 bod s 10 pobjeda, 11 
neodlučnih rezultata i 13 poraza.

OK GROBNIČAN - SENIORKE

I dalje u prvoj ligi
Odbojkašice OK Grobničan, 

koje se natječu u najvišem 
republičkom rangu, zauzele 

su 11. mjesto na kraju sezone 
2011/12. Liga broji 13 klubova, a 
u 24 odigrane utakmice ostvarile 

su pet pobjeda i ukupno dobile 
25 setova.

OK GROBNIČAN - KADETKINJE

Najbolje u Županiji
Dvije selekcije OK Grobničan, 

kadetkinje i mlađe kadetkinje, 
premoćno su u protekloj  

sezoni osvojile naslov  
prvakinja PG županije.  

Predvođene trenericom Majom 
Kićinbaći i trenerom Markom 
Crnkovićem obje su selekcije 

do naslova prva-kinja došle bez 
ijedne izgubljene utakmice. 

AUTOMOTODROM GROBNIK

Sezona u jeku
Koncem mjeseca travnja glavni 

dužnosnici moto sporta pred-
stavili su kalendar događanja na 

Grobničkoj pisti u ovoj sezoni. 
Ukratko, i ove će godine Auto-

motodrom Grobnik biti domaćin 
najboljim svjetskim prikoličarima, 

kao i vrsnim motociklistima i 
automobilistima iz niza europskih 

zemalja.

U pet ovogodišnjih utrka osvojile 12 medalja:  
sedam zlatnih, tri srebrne i dvije brončane  

 Triatlon spada u ekstremne sportove, te se u njemu u istoj trci pliva, vozi 
bicikl i trči. Antonija Zaharija iz Soboli, Dorotea Čargonja iz Čavli te Chiara i 
Gioia Gruber sa Hrastenice ponosno predstavljaju našu općinu Čavle. Natječu 
se u hrvatskom Supersprint Triatlon i Supersprint Duatlon Kupu kao i Prvenstvu 
države u Sprint i Supersprint Triatlonu. 

Dorotea i Chiara natječu se u kategoriji za uzrast mlađih kadeta (10 do 12 
godina) I tu se  pliva 375m, vozi bicikl 10km te trči 2.5km. Antonia je kao mlađa 
juniorka nastupila i u Sprint Triatlonu, težoj disciplini, tako da je plivala 700m, 
biciklirala 20km i trčala 5km. Za najmlađu Gioiu, koja ima samo 9 godina utrka 
Aquatlona sadrži do 150m plivanja i do 1km trčanja.

U pet ovogodišnjih utrka održanih u Labinu, Donjoj Stubici, Rovinju, Rabu 
i Varaždinu osvojile su ukupno 12 medalja (sedam zlatnih, tri srebrne i dvije 
brončane).  Ekipno je također osvojena srebrna medalja i naslov viceprvakinja 
Hrvatske od strane ženske reprezentacije Triatlon Kluba Rival. Moramo na-
pomenuti da su Antonija i Dorotea već prošlogodišnjim uspjesima i vrhunskim 
rezultatima dobile kategoriju VI Daroviti sportaš Hrvatske. Ovogodišnjim us-
pjehom na Prvenstvu Hrvatske u Rovinju tu vrijednu titulu dobila je i Chiara.

Osim vrhunskih rezultata u triatlonu, Antonija je prvakinja države u skijaškom 
trčanju i biatlonu, proglašena 2010 godine najboljom sportašicom općine 
Čavle, Dorotea je prošlogodišnja pobjednica supersprint Kupa Hrvatske, 
članica atletskog kluba Kvarner sa mnoštvom medalja i pehara, dok je Chiara, 

GROBNIČKE  TRIATLONKE

Trče, plivaju, bicikliraju 
i osvajaju medalje

prošlogodišnja brončana Kupa Hrvatske u super-
sprint triatlonu i vrsna plivačica, županijska prva-
kinja i osvajačica 12 plivačkih medalja u 2011. godini. 
Bravo cure!  (S.B.C.)

Dorotea Chiara i Gioia
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Koncem mjeseca svibnja promovirana je, pul Matetićeva 
ognjišća, šesta knjiga istaknute grobničke pjesnikinje Zdravke 
Žeželić Alić pod naslovom «Trag va vrimenu». Osim šest objav-
ljenih knjiga, čuda tega njoj je, kako stoji u Besedi riječkoga «No-
vog lista»,  tiskano i va zajedničkeh zbirkih i revijah. 

A mi dodajmo da je jedna pjesma i uklesana u kamen. Naime, 
ove je godine na vanjskom zidu kapelice Poklon križu na brdu 
Rebar postavljena velika ploča s njenom pjesmom o grobničkoj 
materi mlikarici, koju možete vidjeti i na 14. stranici ove Gmajne. 

NOVA KNJIGA ZDRAVKE ŽEŽELIĆ ALIĆ

Trag va vrimenu

EUROPSKA NOĆ MUZEJA

Zidine ove pjevaju 
noćas

S posebnim zadovoljstvom 
ističemo i sudjelovanje  
respektabilne skupine mladih 
grobničkih umjetnika koju su činili 
Barbara Lukanić, Ivan Valušek, 
Romina Mejak, Svjetlana Šalić, 
Dajana Radoš i Erna Krstić

Katedra Čakavskog sabora Grobniš-
ćine i Međunarodna udruga umjet-
nika Syrlin iz Stuttgarta organizirali 

su, između 21. i 28. travnja u Čavlima 
i Gradu Grobniku, multidisciplinarnu 
manifestaciju pod nazivom «Umjetnost 
u pokretu – Croartia». Suorganizatori su 
bili Oldtimer klub Rijeka i Classik Gala iz 
Baden-Wurttemberg, a pokrovitelji PG 
županija, Općina Čavle, te Radio Rijeka i 
riječki Novi list. 

Sama umjetnost odvijala se, usporedo 
s atraktivnim krstarenjem zajedničke 

kolone njemačkih i riječkih oldtimera 
širim područjem Rijeke, otoka Krka i 
Grobnišćine, u okviru Međunarodne lik-
ovne kolonije u Kaštelu Grada Grobnika. 
Tako je ovogodišnja MLK, koja od 1996. 
godine djeluje u okviru Katedre ČSG i koja 
već niz godina razvija uspješnu suradnju s 
Međunarodnom udrugom Syrlin iz Stutt-
garta, ove godine protekla u znaku origi-
nalnog umjetničkog spoja novoga vala 
umjetnosti i starih automobila.  

U takvoj manifestaciji likovnog stva-
ralaštva umjetničke kolonije, koja je kao i 
sve prethodne protekla u primjernoj Kat-
edrinoj organizaciji, sudjelovalo je preko 
30 afirmiranih umjetnika iz Hrvatske, 
Njemačke i niza drugih zemalja Europe i 
svijeta. U ovoj prigodi s posebnim zado-
voljstvom ističemo i sudjelovanje respek-
tabilne skupine mladih grobničkih umjet-
nika koju su činili Barbara Lukanić, Ivan 
Valušek, Romina Mejak, Svjetlana Šalić, 
Dajana Radoš i Erna Krstić. 

Svi radovi ovogodišnje likovne kolonije 
izloženi su u Galeriji suvremene likovne 
umjetnosti u Gradu Grobniku, a u mjesecu 
kolovozu biti će predstavljeni i u njemačkom 
dvorcu Schweitzingen u Heidelbergu. (Z.K.)

Katedra ČSG i ove je godine priredila, drugi put zaredom, 
Europsku noć muzeja, kulturnu manifestaciju koja se od 
2005. godine održava u brojnim europskim gradovima 

prve subote nakon 18. svibnja – Međunarodnog dana muzeja. 
Ove godine ta je subota pala 19. svibnja, a Katedrina manifes-
tacija, jedina u našoj regiji, priređena je kao i lani u svečanom i 
živopisnom ambijentu Kaštela Grada Grobnika.

Okupljanje posjetitelja započelo je u 20 sati u atriju Kaštela, 
a bogat umjetnički program trajao je do pola sata iza ponoći. 
U 21 sat upriličeno je, u Okrugloj dvorani, otvaranje izložbe lik-
ovnih radova DUGA, a u 22 sata u Galeriji SUG otvaranje izložbe 
likovnih radova nastalih u radu ovogodišnjeg saziva MLK Grob-
nik pod zajedničkim nazivom «Umjetnost u pokretu – Croartia 
2012.». Kod prve izložbe riječ je o likovnim radovima skupine 
mladih grobničkih umjetnika koju čine Barbara Lukanić, Da-
jana Radoš, Erna Krstić, Ivan Valušek, Romina Mejak i Slađana 
Šalić, a kod druge o likovnim radovima umjetnika iz Hrvatske, 
Njemačke, Švicarske, Velike Britanije, Poljske i Indije.

Nakon otvorenja i razgledanja izložbi priređen je, između 
22.30 i 00.30 sati u atriju Kaštela, ponoćni koncert pod nazivom 
Lijepa je ova noć svibanjska. Nastupili su Kvartet Veljak, Ženski 
zbor Korezin, muška klapa Grobnik. Tijekom koncerta svoje je 
stihove recitirala mlada pjesnikinja Korina Juretić, a grobničkoj 
se Klapi pridružila i operna pjevačica Mila Soldatić. (Z.K.)

U poticajnom ambijentu Kaštela



Gmajna, broj 32., lipanj 2012. 21

U Galeriji suvremene umjetnosti u Kaštelu Grada Grobnika 
predstavljena je, 18. svibnja ove godine, knjiga prof. dr. sc. Ive 
Lukežić pod nazivom: Zajednička povijest hrvatskih narječja – 

1. Fonologija.  Knjiga je objavljena u izdanju Hrvatske sveučilišne 
naknade, Filozofskog fakulteta u Rijeci i Katedre Čakavskog sabora 
Grobnišćine koja je priredila ovo predstavljanje.

U decentnom ambijentu ispunjene dvorane Galerije SUG, koju 
je ispunjavala i diskretna glazba harfistice Diane Grubišić Ćiković, 
nakon pozdrava i uvodnog izlaganja predsjednika Katedre ČSG 
Stanislava Lukanića govorili su dr. sc. Sanja Zubčić, dr. sc. Silvana 
Vranić i na kraju sama autorica knjige dr. sc. Iva Lukežić. 

Uz veliki doprinos autorice Lukežić Katedri i Grobnišćini 
uvodničar Lukanić istaknuo je i njezin veliki doprinos hrvatskoj 
jezičnoj znanosti, te dao osnovne naznake o iznimnoj važnosti 
teme njene posljednje knjige. Doktorica Zubčić predstavila je, iz 
svoje znanstvene perspektive, autoricu kao vrhunsku hrvatsku di-
jalektologinju i filologinju, te omiljenu riječku profesoricu. 

U opsežnom izlaganju doktorice Vranić, koja je govorila o samoj 
knjizi, doznali smo da se radi o slojevitoj i inovativnoj sintezi 
hrvatske povijesne dijalektologije, koja je drugačija i potpunija od 
svih dosadašnjih i koja ukazuje na logičnu povezanost povijesti 
i dijalektologije. Iz izlaganja autorice izdvajam napomenu da se 
knjiga odnosi na fonologiju, dok morfologiju tek treba napisati, 
te dva mjesta iz knjige koja se nameću kao osobito važna laičkoj 
javnosti.

 Prvi je iz predgovora knjige, a glasi: «Knjigu sam zamislila kao 
sveučilišni priručnik profesorima i studentima kroatistike u nadi 

KULTURA
PROF. DR. SC. IVA LUKEŽIĆ: ZAJEDNIČKA POVIJEST HRVATSKIH NARJEČJA

Promicanje hrvatskog  
jezičnog identiteta

Za predsjednika  
Katedre Čakavskog sabora 

Grobnišćine ponovo je 
izabran, na izbornoj 

skupštini održanoj 31. 
ožujka 2012. godine, 

Stanislav Lukanić. Za do-
predsjednicu je izabrana 

Vlasta Juretić, a za tajnika 
Vinko Škaron. Na izbor-

noj skupštini imenovana 
su i dva delegata i dva 

zamjenika za skupštinu 
Katedre čakavskog sabora. 
Za delegate su imenovani 

Marinko Dumanić i Alen 
Maršanić, a za zamjenike 

Vinko Škaron i Dajana 
Haramija.

Nakon velikog splitskog uspjeha, kojega je ostvarila kra-
jem veljače ove godine a o kojemu smo pisali u prošlom 
broju Gmajne, čavjanska plesna skupina Tancurice  

ostvarila je još jedan veliki uspjeh. Naime, na svjetskom prven-
stvu održanom u Poreču od 16. do 20. svibnja ove godine 
čavjanske su plesačice osvojile treće mjesto s točkom «Dance 

PLESNA SKUPINA UDRUGE GROMIŠĆINA ZEMJA

Tancurice treće na
Svjetskom prvenstvu

IZBORNA  
SKUPŠTINA kČSG

Stanislav  
Lukanić  

predsjednik

da bi im mogla pripomoći u promicanju spoznaja o hrvatskom jezičnom 
identitetu i o njegovoj posebnosti među svjetskim jezicima.» 

Drugi citat je iz završnog dijela knjige, a slijedi nakon autoričine na-
pomene da su jezikoslovci kroatističkog poimanja hrvatskog jezika izišli 
iz ilegale pri definiranju hrvatskoga standardnoga jezika njime samim: 
«Rekla bih, međutim, da nije tako s hrvatskom dijalektologijom. Dio di-
jalektologa… kao da još uvijek progovara iz ilegale, koje nema već više 
od dva desetljeća». (Z. K.)

Prof. dr. sc. Iva Lukežić: Knjigu sam zamislila kao 
sveučilišni priručnik profesorima i studentima kroatistike 
u nadi da bi im mogla pripomoći u promicanju spoznaja 

o hrvatskom jezičnom identitetu i o njegovoj  
posebnosti među svjetskim jezicima

Over The Rainbow» i peto mjesto 
s točkom «Boogie Woogie». 

Ovo se natjecanje tradicio-
nalno održava u Poreču, a ove 
je godine okupilo preko četiri 
tisuće natjecatelja iz Europe, 
obje Amerike i Afrike.

Ponovimo i istaknimo da su 
članice ove sjajne plesne sk-
upine Rea Marčelja, Matea Linić, 
Ivona Čargonja, Nina Dujmić, 
Lara Haramija, Romana Mičetić, 
Tea Milardović, Maja Obrč, Nastja 
Štimac i Mia Vuk, te da iza njihovih 
uspjeha stoje i mnogi drugi, prije 
svega udruga Gromišćina zemja 
koju vodi Biserka Fućak, roditelji 
djevojčica i tri stručne voditeljice, 
Terezija Dubrović, Marta Rak i 
Doris Perčulija. (Z. K.)

UMJETNOST U POKRETU – NASTAVAK GROBNIČKO-NJEMAČKE SURADNJE

Originalan spoj novoga i staroga

Iva Lukežić, Silvana Vranić i Stanislav Lukanić
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Nagradna križaljka
ZABAVA

Nagrade 
Gmajna br. 31.

Prva nagrada
Rosita Hlača 

Podrvanj 94a, Čavle 
Večera za dvije osobe u jednom 

od grobničkih restorana 

Druga nagrada
Bruno Sobotinčić 

Grad Grobnik 17, Čavle
Knjiga Ade Maršanić 

"Bogatstvo siromaštva"

Treća nagrada
Rudolf Čargonja 

Podrvanj 6c, Čavle
Knjiga Maje Jugović Mohorić

“Smisao”

Nagrade 
za križaljku u ovom  

broju Gmajne

Prva nagrada
Večera za dvije osobe u jednom 

od grobničkih restorana 

Druga nagrada
Knjiga dr. sc. Ive Lukežić 

"Zajednička povijest hrvatskih 
narječja - 1. fonologija"

Treća nagrada
Knjiga Maje Jugović Mohorić

“Smisao”

Kuvertu s kuponom pošaljite do  
15. rujna 2012. na adresu:

Općinsko glasilo Gmajna  
(za nagradnu križaljku)  

Čavle 206, 51219 Čavle, ili
ubacite u sandučić  

kod ulaza u upravni odjel Općine 

RJEŠENJE KRIŽALJKE - (osoba na slici)

(Ime i prezime)

(Adresa) 
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SMIŠANCIJA

Smišao: ZIK
Čavle

Pobjeda sve uljepšava. 
Poraz sve zagađuje.  (Crnjanski)

• Ah čije oko još nije potamnjelo u tom opojnom sutonu! Ah, čija noga nije  
   zateturala i nije zaboravila u pobjedi – hodati! (Nietzsche)
• Često sam lukavo postizao lažne pobjede, sam pobijeđen od lude želje za  
   isticanjem. (Augustin)
• Ako je jedini cilj nogometa ugurati loptu u mrežu, onda je najlakše pobi-     
   jediti tako da se lopta odnese u gol po mračnoj noći. (William James)
• Poraz nije gorak ako ga ne progutate. (Ted Engstrom)
• Trenutak našeg trijumfa donosi nam prazninu. (W. James)
• Ne trudi se oko onog što je iznad tvoje snage, jer i ono čemu su  
 te učili već je pregolemo za um ljudski. (Sirah)
• Ima poraza koji čovjeku više koriste od najvećih pobjeda. (Montaigne)
• U ratu odlučnost, u porazu prkos, u pobjedi velikodušnost, u miru dobra  
   volja. (Churchill)

Pobijediti  
samoga sebe  

najljepša je pobjeda. 
 (Latinska)

Š
k

e
rc

i

Plivanje
Plivač je odlučio preplivati kanal 
La Manche.  
Organizator: Što ćete učiniti ako 
se umorite sto metara prije cilja?  
Plivač: Vratit ću se natrag.

Tekma
Razgovaraju dva pijanca prije početka 
nogometne utakmice.  
Prvi: Predlažem da poslije svakog pogot-
ka popijemo jedan gemišt.  
Drugi: Slažem se i dopunjavam prijedlog. 
Umjesto nogometne idemo na košarkašku 
utakmicu.

Lopta
Učitelj: Radnici igraju nogomet, šefovi 
tenis, a direktori golf. Što zaključuješ?  
Učenik: Što je funkcija veća, loptica je manja. 

Pitanje
Muž gleda nogometnu utakmica, a 
žena planira odlazak na ljetovanje.  
Žena: Gdje je Madrid?  
Muž: Ne znam, ti si zadnja čistila kuću.

O pobjedama i porazima

 Dvije priče
NEOBIČNI POBJEDNIK

Vreća zlata
Kralj je organizirao veliku utrku, a pobjednik 

je trebao dobiti vreću zlata. Cilj je postavljen u 
dvorište kraljevske palače, a jedina prepreka na 

putu bila je hrpa kamenja. Svi su trkači zaobilazili hrpu ili prelazili 
preko nje, osim jednoga koji je uklanjao čitavu hrpu što je stajala na 
putu i zbog toga debelo zakasnio.

Zatim je posljednji trkač kralju opisao svoju utrku i pokazao mu 
jednu vreću koju je našao ispod hrpe kamenja. Kralj ga je pred svima 
pohvalio i pritom rekao da najbolje trči onaj tko olakšava i osigurava 
put drugima. Na kraju je posljednjega proglasio pobjednikom i na-
gradio vrećom zlata koju je pronašao ispod kamenja.

Poraz zbog čavla
Potkova se izgubila jer čavla nije bilo.   
Konj je izgubljen jer potkove nije bilo.   
Jahač je izgubljen jer konja nije bilo.  
Bitka je izgubljena jer jahača nije bilo.   
Kraljevstvo je izgubljeno jer pobjede nije bilo.   
…jer čavla nije bilo.

Izvan natjecanja
Vjerovao je da u životu nema samo po-

bjeda i poraza, da postoji i disanje i gleda-
nje, i slušanje, i riječ, i ljubav, i prijateljstvo, i 
običan život, koji mnogo zavisi samo od nas. 

(M. Selimović)

Male stvari

Vrijeme sporta i razonode
Pobjednik nikad 
ne odustaje, jer 

onaj tko odustaje 
ne može  

pobijediti. 
 (Napoleon Hil)

GROBNIK - LONDON 2012.

Liva banda
Poveda Marko Tonini: «Tako mi 

se j storila dobra prilika da ren z 
auton va London, ali san se pre-
domislel. Tamo ti, znaš, voze po 
livoj bandi, a to j fanj teško…»

«Ma, ti si bedast. Hodi, kad je to 
tako, tr ćeš se brzo priučit», rekla 
mu j Tonina.

«Ma žal mi j, ali ne ren. Praval 
san niki dan poć z auton po livoj 
bandi od Dražic va Pohum, ali ja 
i drugi kih san utaknul znamo 
kako je to teško».

(Grobnički zbornik, br. 4)
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Grobnička fešta i Stefan 
Milenković

Tradicionalni Festival palente i sira ove go-
dine seli u susjednu općinu Jelenje. Čak 30-tak 
kuhara pod vodstvom voditelja kuhara Frenki-
ja Fućka i glavnih kuhara Grozdane i Rada Raka 
kuhat će palentu kompiricu od 700 kilograma, 
a sve će dodatno obogatiti grobnički sir, kao 
i bogata ponuda ugostitelja i prodavača au-
tohtonih proizvoda. Nakon  toga, 7. srpnja,  
slijedi velika Grobnička fešta, koncert klape 
maslina i domaćih estradnih zvijezdi na sta-
dionu NK Grobničana u Mavrincima u orga-
nizaciji Udruge Novus i Turističke zajednice. 
Tri dana kasnije, 10. srpnja, počinje Festival 
komorne glazbe kojeg organizira naš istaknuti 
sumještanin Zdravko Pleše. Festival će otvoriti 
program nazvan „ Po domaću s Debussyem“, 
dok će se 17. srpnja izvesti „Ciganski napjevi“ 
sa Stefanom Milenkovićem, a 24. srpnja večer 
posvećena Beatlesima.

PROGRAM LETA NA ČAVJI 
Festival pučkog teatra - Kaštel Grada Grobnika, od 23. lipnja do 30. lipnja
	 23. lipnja - Teatar Kerekeš: „Ufuraj se i pukni“   
	 25. lipnja - HNK Varaždin : „Cabaret singerica“ 
	 27. lipnja - Gradsko pozorište Jazavac Banja luka:  “Ženski razgovori“
	 29. lipnja - Kazalište Don Hohot:  „Pirandello cabaret“  
	 30. lipnja - Zatvaranje i dodjela nagrada 

Festival palente i sira - Dražice, 30. lipnja

Grobnička fešta - Nogometni stadion Mavrinci, 7. srpnja 
	 Klapa Maslina, Duško Jeličić i Bonaca, Jozefina i Trio Rio, Mario  Lipovšek  
	 Battifiaca, Alen Polić, Mirjana Bobuš, Žarko Žeželić - Prdela, Damir Badurina  
	 (voditelji: Marija Pomija i stand up komičarka Gordana Pejić) 

Festival komorne glazbe - Kaštel Grada Grobnika u 21 sat
	 10. srpnja - Po domaću s Debussyem
	 17. srpnja - Ciganski napjevi- Gostovanje Stefana Milenkovića
	 24. srpnja - The Beatles

13. srpnja - Koncert klape Hrvatske ratne mornarice - sv. Juraj Kaštel G. Grobnika
21. srpnja - Koncert Koktelsa - parkiralište kod Doma kulture u Čavlima 
28. srpnja - Koncert Jelene Rozge - parkiralište kod Doma kulture u Čavlima 
2. kolovoza - Blues festival - koncert Zdenke Kovačiček - Kaštel Grada Grobnika 
4. i 5. kolovoza - Susret klapa - Kaštel Grada Grobnika 
19. kolovoza - Bartojski kotlić - pored buffeta Pomorac 
24. kolovoza - Bartoja - koncert Dražena Zečića - parkiralište kod Doma kulture

TZ PRIPREMILA BOGATO LETO NA ČAVJI 

Zabava za sve generacije  
i glazbene ukuse

Čak osamnaest raznovrsnih programa očekuje nas ovog „Leta na Čavji“, koje traje od 
kraja lipnja do kraja kolovoza - rekla nam je direktorica Turističke zajednice Općine 
Čavle Gordana Gržetić. Sve počinje 23. lipnja prvom večeri Festivala pučkog teatra 

koji tradicionalno organiziraju Turistička zajednica Općine Čavle i Turistička zajednica 
Općine Omišalj sa svojim Centrom za kulturu. Naizmjenice će se igrati predstave na Čavlima 
i u Omišlju, a do 30. lipnja publika će moći pogledati ukupno osam predstava malih pučkih 
kazališta iz Hrvatske, Slovenije te Bosne i Hercegovine.  

Jelena Rozga i Zdenka 
Kovačiček   

Očekuju nas i četiri koncerta zabavne glazbe. 
Prva će nastupiti Klapa Sv. Juraj, zatim Koktelsi i Je-
lena Rozga, te na kraju ljeta i Dražen Zečić. Očekuje 
se da će ovi sadržaji prilagođeni mlađoj populaciji 
napuniti trg iza Doma kulture. Drugu godinu za 
redom, rekla je Gordana Gržetić, organizira se i 
jedna blues večer u sklopu Blues festivala kojeg za-
jedno organiziraju Kastav, Matulji, Viškovo i Čavle. 
Ovoga puta posjetite će nas legendarna Zdenka 
Kovačiček. Tradicionalno neće izostati publici 
omiljen Susret klapa u Kaštelu koji će se održati 4. i 
5. kolovoza, a kojeg organizira klapa Grobnik.

Na Čavlima su već počele pripreme i za Bartoju 
koja se obilježava 24. kolovoza pa se već zna da će 
publiku zabavljati Dražen Zečić. Programa je puno, 
svi su raznovrsni i vjerujem da će svatko pronaći 
nešto za sebe, zaključila je Gordana Gržetić iz 
Turističke zajednice Općine Čavle i pozvala svih na 
Leto na Čavji. (S.B.C.)


